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Hva er ditt 
alternativ?
• 15. mars legger Alternativ-
prosjektet fram sin rapport. Den 
presenterer åtte ulike alternativ 
til dagens EØS-avtale. 
• Nå er det opp til deg, sammen 
med Nei til EU, partiene og 
organisasjonene, å sikre at EØS-
debatten får driv. 
• El og IT Forbundet, 
Fagforbundet, SV og 
Senterpartiet tar opp hansken. 
• Nei til EU starter debatten med 
konferanse lørdag 17. mars. Bli 
med du og! Lederen og sidene 8-12
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•  I Norge sier opptil 80 prosent 
nei til EU. Det har vært nei-flertall 
i sju år.
•  Jens Stoltenberg har avlyst all 
EU-omkamp for sin del.
•  I EU er det krise, motsetninger 
og forvirring.
•  EU er likevel i praksis på full fart 
mot en type føderal statsdannelse.

Mot dette bakteppet er det et nasjonalt 
ansvar for norske politikere, organi-
sasjoner, media og samfunnet som 
helhet å redefinere vårt forhold til EU. 
Medlemskap er uaktuelt, og vil bli det 
i mange år – kanskje for alltid. Og da 
snakker vi ikke om «medlemskap», men 
å inngå i en Europeisk føderalstat og 
oppløse Norge som suveren stat. Det 
ansvarlige i denne situasjonen er ikke å 
slå ring om EØS-avtalen. Det ansvarlige 
er å stille spørsmålet: Hva ivaretar vitale 
norske interesser best i forhold til EU 
i årene framover? For å samarbeide og 
handle med EU, det skal vi. Det er alle 
enige om.
 Da må man også være villig til å se på 
EUs utvikling, og hvilke konsekvenser 
denne har og kan ha for Norge. Å forhol-
de seg til EU slik Europautredningen har 
gjort – som en kjent og statisk størrelse 
– kan fort bære galt av sted.
 I de siste årene har vi sett et EU som 
beveger seg raskt bort fra det vi kan 
gjenkjenne i «den nordiske modellen», 
og over i en utvikling der markedsin-
teressene i sterk grad går foran og på 
bekostning av demokratiet og andre 
sentrale samfunnsverdier. Vi har sett det 
i EUs håndtering av krisa, der tre spor 
følges: Kutt i levestandard og velferdsgo-
der for vanlige mennesker, tilsidesetting 
av demokratisk legitimitet ved å presse 
fram innsetting av EU-lojale statsminis-
tere i Hellas og Italia, og kraftig overfø-
ring av makt til Brussel på bekostning av 
medlemslandenes autonomi. Det er dette 
EU vi skal forhandle med og avtale med i 
framtida.

Dette EU vedtar lover og regler som 
i stadig sterkere grad svekker arbeids-
folks og fagbevegelsens stilling, også i 
Norge. Det er dette EU som nå påfører 

oss alkoholreklame på TV, på tross av 
at få i det norske samfunnet har ønsket 
det. Det er dette EU som vil at Norge 
skal liberalisere handelen med matvarer 
enda mer, slik at EU kan eksportere mer 
til Norge. Det er dette EU som gjør at 
norsk politikk på område etter område 
blir mindre og mindre styrt av nasjonale 
interesser. Noen eksempler er energilov-
givning, olje- og gassvirksomheten, dis-
triktspolitikken og likestillingspolitik-
ken. For flere konkrete eksempler, se Nei 
til EUs skriftserie Vett, nr. 1-2012.
 Innsikten i at det er EØS-avtalen som 
påfører oss disse samfunnsendringene 
vi verken har ønsket eller etterspurt, 
er voksende. Først og fremst i fagbeve-
gelsen, men også i andre leire. Det er 
svært interessant når ledende folk i FrP 
nå stiller spørsmålstegn ved EØS. Også 

blant kristenfolket ser vi at kritikken 
framføres. Dette er nye, og uvante toner 
– men det viser at EØS-kritikk er et mye 
bredere fenomen enn Støre vil ha det til. 
Meningsmålinger viser et stabilt bilde 
av at befolkningen klart foretrekker en 
handelsavtale framfor EØS.
 Europautredningen (NOU 2/2012) 
viser først og fremst en ting: At det er 
behov for kunnskap og debatt om EØS-
avtalens mange tilsikta og utilsikta 
virkninger for det norske samfunn og 
demokrati.

Det er i denne situasjonen at 
Alternativprosjektet legger fram sin 
alternativrapport om EØS, og viser oss 
at Norge har en rekke valgmuligheter. 
EØS er slett ikke den eneste saliggjø-
rende veien. Norge kan velge en ny vei 

til Brussel, dersom det er politisk vilje og 
mot. Først og fremst må det være vilje og 
mot til debatt. Parolen om «å slå ring om 
EØS» er ingen åpen invitasjon til en bred 
samfunnsdebatt, men et angstpreget 
forsvar for det bestående. Et konserva-
tivt svar. Det trengs mer radikale ideer 
for å komme i inngrep med en verden i 
forandring. Den mest sentrale verdien 
som må forsvares og videreutvikles er 
ideen om folkestyre – demokrati. Det er 
demokratiet som står i fokus i de mest 
brennende konfliktene i hele verden. Og 
det er som eksempel på demokrati at EU 
faller igjennom, og som EØS faller totalt 
igjennom. Hvordan kan man hevde de-
mokratiske idealer og samtidig forsvare 
EØS-avtalen? Det er umulig. Gjenreis 
demokratiet og reis debatten om alterna-
tiver til EØS! 

 | 
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Den nye EU-debatten: 
Den som Norge trenger

Av Heming  Olaussen, leder i Nei til EU
Tegning Pål Hansen, alias UKRUT.no

,,Jeg var tilhenger i 1994, og mener fortsatt prinsipielt at 
Norge bør være med i EU, som de siste femti årene har bi-
dratt til å skape fred i Europa. Men jeg ser ikke noen situa-

sjon der det er aktuelt for Norge i dag, og derfor ville jeg måtte 
tenke meg om to ganger om jeg fikk spørsmålet nå.
Utenriksminister Jonas Gahr Støre i Klassekampen 23. januar 2012. 
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«Norge har bidratt med 55 milliarder 
kroner til kriserammede EU-land.» Det 
har nok de fleste fått med seg. Det som 
ikke fortelles med like store bokstaver, 
er at milliardene er gitt som lån, lån som 
krever at regjeringene kutter så det svir 
både i arbeidslivet og på husholdnings-
budsjettene.
 Utenriksminister Støre begrunna hjel-
pen med at verdens rikeste land ikke kan 
vende ryggen til europeiske land i krise, 
men føyde raskt til at vi kom til å tjene på 
hjelpen: Lånet skulle jo betales tilbake, 
og med renter! Riktignok med lavere 
rente enn kriselanda kunne oppnå på de 
vanlige finansmarkedene.
 Men hva er vitsen med å gi lån til land 
som allerede har for stor gjeld til at de 
klarer å betjene den? Og hva er vitsen 
med å tvinge land til å kutte på alt som 
kan kuttes når de trenger vekst for å få 
folk tilbake i arbeid?

Spørsmålet vi må stille oss her i 
Norge, er derfor: Er det mulig å hjelpe 
kriserammede land uten å øke gjelda 
deres og uten å koble hjelpa med krav 
om innstramning og privatisering? 
Forbausende mye slikt får vi til allerede, 
uten å løfte en ekstra finger. 
 For det første: De siste åra har rundt 
200.000 arbeidstakere fra EU bidratt til 
de gode tidene i den norske samfunnsø-
konomien. Halvparten av dem kom fra 
nye EU-land i øst, de fleste fra Polen og 
de baltiske statene. Nesten en tredel er 

kommet fra andre nordiske land, men 
også de fra land med langt høyere ar-
beidsløshet enn i Norge.
 Arbeidsinnvandrerne har økt Norges 
brutto nasjonalprodukt med flere titalls 
milliarder hvert år de siste åra. Sjøl om vi 
antar at de bare øker nasjonalproduktet 
med halvparten av det en gjennomsnitt-
lig norsk arbeidstaker bidrar med, betyr 
dette et tilskudd til norsk økonomi på 
minst 40 milliarder kroner i året.
 Gigantlånet på 55 milliarder er – i 
hvert fall så langt – ment som et en-
gangsbidrag. De 40 milliardene kommer 
som tilskudd til den norske samfunnø-
konmien hvert år. 
 For det andre: 60.000 av arbeidsinn-
vandrerne kommer fra våre nordiske 
naboland der mange av dem ville vært 
arbeidsløse – eller ha fortrengt andre 
som ville ha blitt arbeidsløse. Røft an-
slått betyr det at vi avlaster våre nordiske 
naboland for trygdeutgifter i størrelses-
orden 5-10 milliarder kroner i året. Det 
er det dobbelte av det som Støre regner 
med å hente inn i renteinntekter på IMF-
lånet.

Men vi kan gjøre mer, og målrette 
hjelpen. Ett rammevilkår må vi kanskje 

legge: Vi får hjelpe slik at vi her i Norge 
ikke taper på den hjelpen vi gir. Bedre er 
vi nok ikke.
 Eksempel 1: Når vi tar imot innpå 
100.000 arbeidsinnvandrere fra Polen 
og Baltikum, tapper vi disse statene 
for arbeidskraft de kunne trenge sjøl. 
Helsearbeidere og faglærte anleggs- og 
bygningsarbeidere er for lengst blitt 
mangelvare i mange land. Vi kunne 
finansiere helseutdanning og lærling-
opplegg i land som nå kutter i alle typer 
utdanning og opplæring.
 Eksempel 2: Vi kunne sende langt flere 
med lidelser som psoriasis og leddgift til 
lengre solopphold sør i Europa.
 Eksempel 3: Vi kunne opprette helse-
sentre på spanskekysten bemanna med 
arbeidsløse spanske helsearbeidere der 
hvor særlig mange norske pensjonister 
(og Frp-velgere) har slått seg ned. Der 
står 800.000 leiligheter tomme, og sik-
kert også bygninger som kunne egne seg 
som helsesentre.
 Eksempel 4: Vi kunne la svenske 
jernbaneplanleggere og arbeidsløse an-
leggsarbeidere ta over «på rot» jobben 
med å oppgradere jernbanelinjene Oslo-
Karlstad og Oslo-Göteborg. Arbeidsløse 
franske og spanske anleggsarbeidere 

kunne få opp farten med å bygge dob-
beltspor vi så sårt trenger.
 Eksempel 5: Vi kunne støtte oppbyg-
gingen av fagforeninger i østlige EU-
land langt utover det vi gjør i dag. Det 
ville på sikt gi bedre lønns- og arbeids-
vilkår der øst og motvirke de mest ek-
streme formene for hel- og halvkriminell 
sosial dumping i land som Norge.

Det er i denne retningen vi kan bidra, vi 
som lever i et land med overflod av pen-
ger «vi ikke kan bruke innenlands», ikke 
«vender ryggen til det kriserammede 
Europa» slik vi halvveis har gjort med 
IMF-lånet på 55 milliarder kroner! 
 Alternativet er som kjent å bruke 
pengeoverfloden til å kjøpe aksjer i euro-
peiske selskap som blir mindre verdt jo 
verre det går med Europa. 
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Dag Seierstad
Varamedlem til styret i Nei til EU 

Etter snart 12 år som medlem i EU fortsetter 
kløften mellom EU-vennlige journalister og den 
mer kritiske allmennheten i Sverige, viser en un-
dersøkelse som Kent Asp – professor i journalis-
tikk ved Gøteborgs universitet – har gjennom-
ført. Asp mener at det svenske journalistkorp-
set har en klart mer positiv innstilling til Sveriges 
EU-medlemskap enn hva det svenske folket har. 

Forskjellen når det gjelder journalistenes og all-
mennhetens innstilling overfor EU er meget stor. 
58 prosent av journalistene oppgir at at de i ho-
vedsak er for svensk EU-medlemskap, 30 prosent 
sier at de i hovedsak er imot og 12 prosent sier at 
de ikke har noen bestemt oppfatning. Tilsvarende 
tall for allmennheten var ved samme tidspunkt 
40, 37 og 23 prosent. 

Forskningssjef Jon Erik Dølvik i FAFO:  – Tjenestedirektivet er helt uproblematisk.   FOTO: FAFO | MONTASJE: EIVIND FORMOE

Bør FAFO utrede?

Regjeringen  har  endelig bestemt seg for 
å få utreda konsekvensene av å ta EUs tje-
nestedirektiv inn i norsk lov. Dermed føl-
ger en opp vedtaket til LOs representant-
skap fra februar : «LO krever at Regje-
ringen foretar en grundig konsekvensanaly-
se av hvilke virkninger tjenestedirektivet vil 
få i Norge med henblikk på arbeidsrettslige 
spørsmål og aktuelle tiltak mot sosial dum-
ping samt mulighetene for å løse samfunns-
messige oppgaver gjennom offentlig sektor.» 
 Så seint som i juni var budskapet fra 
den politiske ledelsen i Næringsdeparte-
mentet at en slik konsekvensanalyse var 
departementet i stand til å gjøre på egen 
hånd. Det sporet er nå oppgitt.
 
Neste spørsmål er: Hvem skal utre-
de? Både SV og Senterpartiet har krevd 
utredninger fra uavhengige forsknings-
miljøer. I det ligger det at jobben bør gis 
til forskere som ikke allerede har låst seg 
til en bestemt konklusjon – og at det er 
en fordel om konsekvensene for norsk 
arbeidsliv kan belyses fra ulike sider og 
fra ulike forskningsmiljøer.
 Førstevalget til Arbeiderpartiet er 
derimot ganske sikkert forskningsstif-
telsen FAFO. Da vet vi hva vi får. Vi får en 
utredning som konkluderer slik FAFO 
for lengst har konkludert: Tjenestedirek-
tivet er helt uproblematisk for norsk ar-
beidsliv. Det er en konklusjon som fors-
kningssjef Jon Erik Dølvik og andre fra 
FAFO ettertrykkelig har stått fram med 
både i media og på debattmøter innad i 
fagbevegelsen. FAFO har derfor ingen 

troverdighet som uavhengig forsknings-
instans i spørsmålet om tjenestedirekti-
vet.

FAFOs folk har gang på gang avvist at 
tjenestedirektivet kan gripe inn mot na-
sjonal arbeidsrett. Og det sto faktisk ut-
trykkelig i vedtaket til EU-parlamentet 
fra februar . Men i juni  la Mi-
nisterrådet inn tre tilsynelatende uskyl-
dige ord: Det står nå at direktivet ikke 
griper ikke inn mot «nasjonal rett som re-
spekterer fellesskapsretten».  
 Det kan bety at nasjonal arbeidsrett 
må vike for EUs konkurranseregler og 
andre regler som skal sikre den frie fly-
ten på det indre markedet. Om den må 
vike, vil i siste instans bli avgjort av EF-
domstolen.
 Før sluttbehandlingen av direkti-
vet høsten  prøvde Euro-LO derfor 
å få inn noen presiseringer av «vital be-
tydning» som kunne gjøre det helt klart 
at arbeidsretten lå helt utafor direkti-
vet. Det var sosialdemokratene i EU-par-
lamentet innstilt på å følge opp, men ga 
opp da de fikk klar beskjed, både fra høy-
reflertallet i parlamentet og fra EU-kom-
misjonen, om at alt de hadde oppnådd 
gjennom kompromisset i februar  
ville ryke dersom det ble foreslått nye 
endringer. 
 Arbeidsinnvandrere kan komme til 
Norge på fire måter:
 De kan søke arbeid i Norge hos en 
norsk arbeidsgiver på individuelt grunn-
lag.

 De kan komme hit som ansatte i et 
utenlandsk selskap (eierne kan godt 
være norske) som har fått et arbeidsopp-
drag i Norge. Dette er det som kalles «ut-
stasjonerte» arbeidstakere.
 De kan etablere seg som sjølstendige 
næringsdrivende i Norge ved å opprette 
enkeltmannsforetak – i byggebransjen 
kalt kontraktører.
 Og de kan jobbe svart.

Statistikkene er ufullstendige, men 
foreløpig ser det ut til at det innen bygg 
og industri er flere som er utstasjonert 
enn dem som er direkte ansatt i norsk 
selskap.
 Utstasjonerte arbeidstakere kan bare 
sikres «norsk lønn» ved å allmenngjøre 
tariffavtalen. Men i privat sektor dekker 
tariffavtaler bare  prosent av arbeids-
takerne. Avtaledekningen er særlig lav i 
de delene av arbeidslivet der mange inn-
vandrere jobber. 

I FAFO-rapporten «Grenseløst ar-
beidsliv?» (november ) står det: 
«Det er derfor en risiko for at det kan vokse 
fram lavlønnssegmenter i utsatte deler av 
arbeidslivet der lønnsdannelsen ikke er av-
taleregulert. Det gjelder blant annet jord-
bruksarbeid, deler av hotell- og restaurant-
bransjen, reingjøringsbransjen og enkelte 
deler av byggenæringen.» (s. ). Tjeneste-
direktivet vil kunne forsterke denne ut-
viklingen. Er det en seier for fagbevegel-
sen?
 Det har også vist seg svært vanskelig å 

kontrollere hvilken lønn utstasjonerte ar-
beidstakere faktisk har – også der hvor ta-
riffavtalene er allmenngjort. Det opereres 
både med doble og tredoble lønnsslip-
per for å føre både norske myndigheter og 
hjemlige skattemyndigheter bak lyset.
 I høringsnotatet til Næringsdepar-
tementet i forbindelse med tiltakspakka 
mot sosial dumping står det «Det avdek-
kes stadig tilfeller av brudd på bestemmel-
ser i allmenngjøringsforskriftene overfor 
utenlandsk arbeidskraft, blant annet doble 
sett kontrakter med ulike lønnsbestemmel-
ser hvorav den som faktisk benyttes mellom 
partene er ulovlig. Ofte mangler kontrakter 
eller det foreligger falske kontrakter. ( …) 
Det ser ikke ut til at situasjonen utvikler seg 
positivt, men heller går i uønsket retning.»
 Vil ikke tjenestedirektivet forsterke 
disse tendensene, et direktiv som skal 
gjør det enklere å yte tjenester på tvers 
av grensene i EU- og EØS-området? 

FAFO-rapporten fastslår at kortva-
rig tjenestemobilitet «har blitt den domi-
nerende formen for arbeidsmobilitet» i sen-
trale deler av arbeidslivet. «Erfaring fra 
mange europeiske land viser at nettopp den-
ne typen flyktig tjenestemobilitet er den 
vanskeligste å kontrollere, og dermed er den 
mobilitetsformen som er mest utsatt for lav-
lønnskonkurranse, omgåelse av lov og avta-
leverk og unndragelse av skatt og avgifter.» 
(s. ) 
 Men et tjenestedirektiv som nettopp 
fremmer «flyktig tjenestemobilitet», har 
FAFO-forskerne ingen ting imot.

«Tjenestedirektivet 
oppleves som en av de 
største seirene europeisk 
fagbevegelse har 
oppnådd.» 
Jon Erik Dølvik i Aftenposten 22.11.06

«Hvis tjenestedirektivet blir ved-
tatt, vil vi ikke merke vesentlige 
endringer i Norge i det hele tatt.» 
Jon Erik Dølvik i Nationen 16.2.06 

– FOLK FLEST ER MER EU-KRITISK ENN JOURNALISTENE

Dag Seierstad						    
Varamedlem til styret i Nei til EU

Hjelp som er hjelp
Bygge dobbeltspor. «Arbeidsløse franske og spanske anleggsarbeidere kunne få opp farten med å bygge dobbeltspor vi så sårt trenger», skriver Dag Seierstad. Bildet viser et tog lastet 
med sviller på vei til en jernbaneutbygging i Setúbal i Portugal. � foto: nuno morão 
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Arbeidsinnvandrerne har økt Norges 
brutto nasjonalprodukt med flere titalls 
milliarder hvert år de siste åra.
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Ap-leiinga åleine for vikarbyrådirektivet:

Trassar 1,4 mill. fagorganiserte

 | 
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Alt tyder no på at leiinga i 
Arbeidarpartiet vil ha trumfa 
gjennom eit regjeringsvedtak om 
å innføre EUs vikarbyrådirek-
tiv innan artikkelen vert lesen. 
Regjeringsvedtaket vil i så fall 
ende opp i ein proposisjon som 
vert lagt fram for Stortinget. 
  – Regjeringen står nå fritt til å 
vedta det omstridte vikarbyrådi-
rektivet, seier statsminister Jens 
Stoltenberg, ifølgje VG. 
 – Regjeringen som regjering 
må ta en beslutning når hø-
ringsrunden er over. Normalt er 
det bare én høring i saker. Men 
i denne saken har vi hatt to, og 
høringsrunden gikk ut i slutten 
av januar.
 Regjeringspartnarane SV 
og Senterpartiet har gjort det 
klart at dei er mot direktivet, og 
Arbeidarpartiet må difor vende 
seg til Høgre og Frp for å sikre 
fleirtal for innføring av direkti-
vet. Ei samla fagrørsle, AUF og 
stadig fleire fylkeslag i Ap har 
slutta seg til motstandarane av 
direktivet. 

SV og Sp protesterer
Både Senterpartiet og SV har no 
gått klart ut mot vikarbyrådirek-
tivet. 13. februar gjorde sentral-
styret i Senterpartiet vedtak om 
at dei ikkje ønskjer «vikarbyrå-
direktivet innført i norsk rett, og 
vil arbeide mot en slik beslutning 
ved å benytte vetorett i saken». 
 – Vi går inn i dette for å få 
gjennomslag, seier Sp-leiar Liv 
Signe Navarsete til Aftenposten.
 – Skal det bare være ett parti 
som avgjør hva regjeringen me-
ner, vil ikke jeg være med i regje-
ring, seier ho.
 SV har lenge vore mot vikar-
byrådirektivet, og før handsam-
linga i regjeringa opna påtrop-
pande SV-leiar Audun Lysbakken 
for dissens mot direktivet. 
 – Det er et sterkt ønske i par-
tiet om at vi ikke bidrar til at 
vikarbyrådirektivet blir innført 
i Norge. Derfor er det absolutt 
aktuelt å ta ut dissens i regjerin-
gen, seier Audun Lysbakken til 
Klassekampen.
 Han reagerer på at Ap-leiinga 
ikkje høyrer på krava frå fag-
rørsla. 
 – Jeg skal ikke foregripe noe, 
men jeg synes det er rart hvis 
ikke den enorme mobiliseringen 
i fagbevegelsen gjør inntrykk på 
Ap, seier han.

Streik mot EU-direktiv. 18. januar gjekk fagrørsla til politisk streik mot eit EU-direktiv. Aksjonsdagen mot vikarbyrådirektivet samla tusenvis av demonstrantar 		  og streikande, trass i eit tett snøkav. � foto: eivind formoe

Arbeiderpartiet 
vender seg til 
Høgre og Frp for å 
få fleirtal for EUs 
vikarbyrådirektiv 
i Stortinget. Men 
kampen mot 
direktivet er ikkje 
over.

Fagrørsla for veto 
Med vedtak på styremøte i Unio 
(295 000 medl.) 24. januar, i LO-
sekretariatet (860 000 medl.) 30. 
januar og i sentralstyret i YS (215 
000 medl.) 3. februar, står så godt 
som heile fagrørsla samla i kravet 
om å avvise vikarbyrådirektivet. 
Tidlegare har også NITO (66 000 

medl.) og Norsk Journalistlag 
(9 500 medl.) sagt nei til direk-
tivet. Hovudorganisasjonen 
Akademikerne (155 000 medl.) 
støttar derimot vikarbyrådirek-
tivet. 
 – Direktivet sikrer ikke vika-
rene bra nok. Likebehandlingen 
mellom vikarer og andre er ikke 

god nok, seier Unio-leiar Anders 
Folkestad til Frifagbevegelse.no.
 Unio, som er hovudorganisa-
sjonen for universitets- og høg-
skuleutdanna, meiner direktivet 
kan bidra til at det vert eit A- og 
eit B-lag i arbeidslivet.
 – Det kan skje når rettighe-
tene til vikarene ikke er godt nok 
tatt vare på. Hvis regjeringen 
ønsker å bedre situasjonen for 
vikarene, kan regjeringen gjøre 
det uavhengig av direktivet, seier 
Folkestad.
 – LO ka n ikke a nbefa le 
Stortinget å implementere vi-
karbyrådirektivet, seier LO-leiar 
Roar Flåthen i ei pressmelding. 
LO-sekretariatet sitt vedtak un-
derstreker at «uten garantier for 
at någjeldende bestemmelser og 
de foreslåtte tiltak kan viderefø-
res uhindret av EØS-reglene, kan 

heller ikke LO gi sin tilslutning 
til å implementere direktivet».
 Yrkesorganisasjonenes  
Sentralforbund (YS) støttar prin-
sippet om likehandsaming, men 
seier nei til vikarbyrådirektivet. 
 – Regjeringens vurderin-
ger synes å være godt fundert. 
Likevel er det skapt såpass mye 
uro og tvil om direktivet, også 
blant YS’ medlemmer, at vi anbe-
faler et veto, seier YS-leder Tore 
Eugen Kvalheim i ei pressemel-
ding.
 Akademikerne meiner deri-
mot at direktivet vil kunne rydde 
opp i vikarbransjen. 
 – Dagens bestemmelser i ar-
beidsmiljøloven hvor fast anset-
telse er hovedregelen må ikke 
endres, seier Akademikernes lei-
ar Knut Aarbakke. Men nettopp 
spørsmålet om arbeidsmiljølova 

Mot vikarbyrådirektivet. Blant motstandarane finn vi Anders 
Folkestad (Unio), Eskil Pedersen (AUF), Marte Mjøs Persen (Ap i Bergen). 
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 KORT & GODT

Flaut for Arbeidarpartiet

Kan ende i Efta-domstolen

Ikke beroliget av 
hemmelig rapport

• De r s om 
Senter
p a r t i e t  o g 
SV tek dis-
s e n s  m o t 
vikarbyrådi-
rektivet, vil 
Ap-leiinga måtte få med 
seg Høgre og Frp for å få 
f leirtal for direktivet, (sjå 
hovudsak). Arbeidspolitisk 
talsmann i Høgre, Torbjørn 
Røe Isaksen (bildet), seier til 
Klassekampen at Høgre er 

meir enn villige til å hjelpe 
til i Stortinget, men at han 
trur saka kan verte pinleg for 
Arbeidarpartiet.
 – Ap bruker en retorikk 
som tilsier at når de er ue-
nige med LO, så er det helt 
greit. Men når Høyre er det, 
er det plutselig et angrep på 
den norske modellen. Nå 
står Ap mot en samlet fagbe-
vegelse. Da lyder retorikken 
deres veldig hult, seier han 
til Klassekampen.

• Uroen for hva som kan hen-
de dersom Efta-domstolen 
blander seg inn i norsk ar-
beidsmiljølov, var avgjøren-
de for at Senterpartiet gikk 
inn for veto. Geir Pollestad 
i Senterpartiet ba i et brev 
a rbeidsminister Ha nne 
Bjurstrøm svare på blant an-
net om det er «mulig å få økt 
grad av sikkerhet for at vi kan 
videreføre arbeidsmiljøloven 
dersom vi vedtar direktivet? 

Er det vært direkte kontakt 
mellom departementet og 
EU-siden for å få avklart for-
holdet mellom arbeidsmiljø-
loven og direktivet?»
 I svaret frå Bjurstrøm 
skriv ho mellom anna at 
«Kommisjonen vil aldri kun-
ne gi noen form for rettslig 
forhåndsgaranti; det er Efta-
domstolen som kan fatte av-
gjørelser om norsk rett er i 
samsvar med direktivet».

• Utredninger fra både 
Utenriksdepartementet, 
Arbeidsdepartementet og 
Justisdepartementet vur-
derer det slik at EUs vikar-
byrådirektiv ikke vil føre til 
endringer i arbeidsmiljø
loven. Men disse vurderin-
gene var hemmelige.
 – Det jeg er opptatt av, er 
at vi kan ha de reglene vi har 
for å begrense bruk av vika-
rer, og det har jeg blitt veldig 
betrygget av gjennom de 
juridiske vurderingene jeg 
har fått, sa arbeidsminister 
Hanne Bjurstrøm til NRK 
30. januar.
 Et bredt krav om innsyn i 
rapportene ga resultat, men 

S Vs  K a r i n 
Andersen 
( bildet) ble 
i k ke bero -
liget av det 
h u n  f i k k 
lese.  

– Vi i SV og en bortimot sam-
let fagbevegelse mener dette 
er sterkt bekymringsfullt. 
Hvis vikarbyrådirektivet blir 
innført, og Efta-domstolen 
gir NHO rett, vil et av de vik-
tigste fundamentene i norsk 
arbeidsliv bli borte; nemlig 
begrensningen på mulighe-
ten for å bruke vikar- og be-
manningsbyråer i stedet for 
faste ansettelser, sier hun til 
frifagbevegelse.no.

Varme ord 
Det greske folk, som motset-
ter seg EUs overgrep mot 
deres nasjonale suverenitet 
og demokrati. De bruker 
motmakt mot overmakta og 
går heller ikke til det ekstre-
me høyre, som mange har 
spådd og trodd. De holder 
håpet oppe om både arbeid, 
velferd og demokrati – mot 
EUs enøyde og skadelige 
kuttpolitikk, der demokra-
tiet blir et hinder for mar-
kedsøkonomien.

Stikk i sida
Ledelsen i AP, som kollektivt 
forsvarer EUs vikarbyrå
direktiv og mistenkeliggjør 
meningsmotstandere i og 
utafor eget parti og i fag-
bevegelsen. De erklærer 
sine motstandere for kunn-
skapsløse, og mener seg 
suverent hevet over saklige 
innvendinger og reaksjoner 
fra eget grunnplan og fra 
fagrørsla. Sjelden har vi 
sett maktfullkommenhet så 
åpenlyst demonstrert!

VARME ORD
& STIKK I SIDAStreik mot EU-direktiv. 18. januar gjekk fagrørsla til politisk streik mot eit EU-direktiv. Aksjonsdagen mot vikarbyrådirektivet samla tusenvis av demonstrantar 		  og streikande, trass i eit tett snøkav. � foto: eivind formoe

n Standpunkt vil i dette nummeret dele ut Varme 
ord og Stikk i sida til:vil stå seg i møte med vikarbyrå-

direktivet er svært omstridt (sjå 
eiga sak). 

Veto frå AUF og fylka
Men Jens Stoltenberg må også 
merke presset frå eigne rekkjer. 
AUF bed Ap om å bruke vetoret-
ten.  
 – Vi ber Arbeiderpartiet om å 
snu. Det har vært vårt syn lenge, 
seier AUF-leiar Eskil Pedersen 
til Aftenposten.
 – Vår største bekymring er at 
ingen kan 100 prosent si at norsk 
arbeidsmiljølov vil bli stående 
hvis vi implementerer direktivet. 
Dette er også signalet fra fagbe-
vegelsen. Vi har gjort vårt syn 
kjent, så nå ligger ballen hos de-
partementet og Stortinget, seier 
Pedersen.
 No veks også motstanden i 

fylkeslag og lokallag av Arbeidar
partiet. Lokallaget i Bergen, det 
nest største Ap-laget i landet, 
vedtok på årsmøtet sitt 11. fe-
bruar ei fråsegn der dei bed re-
gjeringa bruke vetoretten mot 
vikarbyrådirektivet. Fråsegna 
vart vedteken med 46 mot 37 
røyster. Tidlegare hadde Ap-
laga mellom anna i Trondheim, 
Stavanger, Haugesund og fleire 
andre stadar gjort tilsvarande 
vedtak, og også styret i Aust-
Agder Ap og arbeidsutvalet i 
Møre og Romsdal Ap krev veto. 
 – Vi ønsker at faste anset-
telser skal være normen i norsk 
arbeidsliv også i framtiden, og 
mange frykter konsekvensene 
av vikarbyrådirektivet, seier lei-
ar i Bergen Arbeiderparti, Marte 
Mjøs Persen, til Klassekampen.
 – Jeg opplever at de gode 

argumentene vinner fram i 
sånne saker og håper stortings-
gruppa nå merker seg det store 
engasjement vi ser mange steder 
rundt om i Arbeiderpartiet.
 Men partisekretæren i Ap, 
Raymond Johansen, slår fast at 
veto-vedtaka i Ap-laga ikkje får 
noko å seie for regjeringa sitt 
standpunkt. 
 – Ap har nå behandlet saken 
mer enn nok, seier han til VG. 
 – Vi har landsstyremøte to 
ganger i året, og landsmøte en 
gang hvert andre år. Dersom 
regjeringen hver gang de skal 
beslutte noe legger opp til en be-
handling hvor de venter på alle 
fylkesårsmøtene, så vil det kort-
slutte enhver prosess. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no



7. februar handsama 
Stortinget framlegget 
om å endre paragraf 93 i 
Grunnlova. Tilhengarane 
av endringa nekta for 
at endringsframlegget 
handla om EU-spørsmålet, 
men som venta vart 
framlegget vraka. 

Framlegget 
om å endre pa-
ragraf 93 kom 
frå Svein Roald 
Hansen (Ap), 
Marianne Aa-
sen (Ap), Per 
Kristian Foss 
( H )  o g  I n g e 
Lønning (H), og 
ville redusere 
kravet til kva-
lifisert fleirtal 
for å avgje su-
verenitet frå 3/4 
f lertall til 2/3 
fleirtal, etter ei 
folkerøysting. 
Framlegget vil-
le gjere det lettare å melde Noreg 
inn i EU. Framleggsstillarane 
hevda at EU-spørsmålet ikkje 
var bakgrunnen for framlegget, 
trassi at dei alle er EU-tilhenga-
rar, og Svein Roald Hansen og 
Inge Lønning jamvel har vore 
leiarar i Europabevegelsen. 
 88 stortingsrepresentan-
tar røysta for framlegget og 80 
røysta mot. Talet på neirøyster 
var altså langt over dei 57 røys-
tene som trengdes for å hindre 
at framlegget vart vedteke. Det 
var også langt fleire som røysta 
nei enn dei 64 som hadde lova 
veljarane å gjere det i Nei til EU 
si undersøking frå 2009. 

Engasjerte heile Nei til EU
Då eit tilsvarande framlegg skul-
le opp til handsaming i 2008 en-
gasjerte det heile Nei til EU frå 
topp til grasrot, og fylkeslaga 
mobiliserte spontant for å hindre 
grunnlovsendring. Også denne 
gongen sette heile organisasjo-
nen i verk ein kort kampanje for 
å verne om spelereglane. 
 – Nei til EU kartla i valgkam-
pen 2009 alle kandidatenes 
standpunkt til dette forslaget 
fra EU-tilhengere i Ap og Høyre. 
Nei til EUs fylkeslag ba før stor-
tingsbehandlingen Ap- og Frp-
representanter om å redegjøre 
for sin kommende stemmegi-
ving. På bakgrunn av de svarene 
vi fikk, kunne vi konstatere at 
forslaget ville bli nedstemt også 
denne gangen, seier Heming 
Olaussen, leiar i Nei til EU.
 – Nei til EU vil derfor takke de 
folkevalgte som viste velgerne at 
de er til å stole på.

– Handlar ikkje om EU
I debatten i Stortinget før røys-
tinga, var spørsmålet om fram-
legget handla om EU eller ikkje. 
Tilhengarane meinte at det ikkje 
gjorde det. Anders Anundsen frå 
Frp støtta endringsframlegget. 
 – Det dette grunnlovsforslaget 

egentlig dreier seg om, er iallfall 
ikke EU. For det det dreier seg 
om, er hvor stort mindretall som 
kan overkjøre folkeviljen, sa han 
i debatten. 
 Han fekk støtte frå Marianne 
Aasen (Ap), som var ei av dei som 
stod bak framlegget. 
 – Jeg ønsker med dette innleg-
get å begrunne hvorfor jeg, sam-
men med tre andre represen-
tanter, har fremmet forslag om 
å endre paragraf 93. Det er som 
det er blitt sagt: Dette forslaget 
handler ikke om EU-medlem-
skap som sådant, men hvordan 
Stortinget skal forholde seg til 
folkeavstemninger, sa Aasen. 
 Dei som ikkje ønskte endringa 
meinte at det er EU-saka som er 
bakgrunnen for framlegget. 
 – Jagland sa i mars 1994: «Den 
siden som forsøker seg med triks 
og slagord, vil tape» – og så tapte 
han. Til dei sakene me har til 
behandling i dag, seier altså for-
slagsstillarane at det har ingen 
ting med EU å gjera, sa SV-re-
presentant Hallgeir Langeland. 
 – Alle her veit at det er EU det 
dreier seg om, og då må ein kun-
na seia at det er EU det dreier seg 
om. Så enkelt må det vera. 
 Ap-representant Jette F. 
Christensen slo fast at EU-saka 
er det einaste tilfellet der fram-
legget vil ha relevans. 
 – Det er ei større avgjerd å gje 
frå seg suverenitet enn å endre 
Grunnloven, særleg ein grunn-
lov som i sin fyrste paragraf slår 
fast at riket er fritt, sjølvstendig, 
udeleleg og uavhengig. Såleis bør 
ein halde fram med å ha strenga-
re krav til fleirtal, sa ho.
 – Med dei grunngjevingane 
rår eg Stortinget frå å støtte 
forslaget og dermed behalde 
Grunnlovens paragraf 93 akku-
rat sånn som ho er, slo ho fast. 
Og slik vart også resultatet. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Inga endring av paragraf 93:

Klarte ikkje å 
endre spelereglane

 | 
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Valgløftene 
blir holdt!
 Grunnlovens § 93 blir ikke endret
 Spillereglene i EU-spørsmålet blir som før

Fra Arbeiderpartiet:
Jette F. Christensen, Line Vennesland, Tove-Lise 
Torve, Lillian Hansen, Stine Renate Håheim, Marianne 
Marthinsen, Truls Wickholm, Ingrid Heggø, Gunn 
Karin Gjul, Lene Vågsli, Bendiks Harald Arnesen, Hilde 
Anita Nyvoll, Thor Erik Forsberg, Lise Christoffersen, 
Sverre Myrli og Sigvald Oppebøen Hansen.

Stortinget skal 7. februar behandle en innstilling fra et flertall i 
Kontroll- og konstitusjonskomiteen om å endre Grunnlovens § 
93, slik at det i stedet for 3/4 flertall kun skal kreves 2/3 fler-
tall for å avgi nasjonal suverenitet – i praksis til EU.
 Nei til EU kartla i valgkampen 2009 alle kandidatenes 
standpunkt til dette forslaget fra EU-tilhengere i Ap og Høyre. 
Det samme forslaget ble nedstemt i 2008, men ble fremmet 
igjen av Svein Roald Hansen (Ap), Marianne Aasen (Ap), Per 
Kristian Foss (H) og Inge Lønning (H).
 I 2009 var det 64 kandidater som i dag er stortings-
representanter som lovte velgerne å stemme mot forslaget. 
Det trengs 57 stemmer for å hindre det i å bli vedtatt. Nei til 
EUs fylkeslag har bedt kritiske Ap- og FrP-representanter om 
å redegjøre for sin kommende stemmegiving. På bakgrunn av 
de svar vi har fått, kan vi konstatere:

Forslaget vil bli nedstemt også denne 
gangen! Vi vil derfor takke de 60 folkevalgte 
som viser velgerne at de er til å stole på.

Dette gjelder: 
Den samla stortingsgruppa til KrF, Sp, SV 
og Venstre – i alt 34 representanter.

neitileu.no

Fra Fremskrittspartiet:
Jan-Henrik Fredriksen, Per Roar Bredvold, Arne Sortevik, Bente 
Thorsen, Åge Starheim, Per-Willy Amundsen, Ulf Leirstein, Vigdis 
Giltun, Ingebjørg Godskesen og Morten Ørsal Johansen.

Takka 
stortingsrepresentantane. 
Kort tid før røystinga i 
Stortinget takka Nei til EU dei 
stortingsrepresentane som ville 
halde fast på lovnaden om å 
røyste nei.

Marianne 
Aasen 
og Jette F. 
Christensen

 ROBERT NYBERG

Fascisme som løysing på EU-krisa?

 kort og godt

• Det er grunn til å vere 
uroleg for framtida til de-
mokratiet i Europa. Sju land 
i Vest-Europa har fått færre 
demokratipoeng i 2011 enn 
i 2010 på den årlege range-
ringa gjennomført av The 
Economist Intelligence Unit 
(EIU). «Hovedgrunnen er 
svekkelse av suvereniteten 
og demokratisk ansvarlighet 
i kjølevannet av eurokrisen», 
skriv EIU i følgje Dagbladet 
22. desember. Noreg kom el-
les heilt på topp i denne de-
mokratirangeringa. 
 Ikkje alle er like urolege 
over at demokratiet vert 
svekka. Professor Rögnval-
dur Hannesson ved Norges 
Handelshøgskole i Bergen 
er ein av dei. I ein kronikk på 
E24.no 2. desember skriv han 
at «Finansmarkedene [har] 
felt to regjeringer i Europa i 
løpet av kort tid, men det er 
ikke nødvendigvis noe å be-
klage at markedet overstyrer 
demokratiske prosesser». 

Foreslår fascisme
Dette burde vere oppsikts-
vekkjande, men ifølgje Sven 
Egil Omdal i Aftenbladet.no 
skal det meir til å vekkje opp-
sikt i desse tider. «Du skjøn-
ner det er alvorlige tider når 
en professor ved Handels-
høgskolen i Bergen åpent 

foreslår fascisme som løsning 
på Europas problemer, og det 
ikke engang blir bråk», skriv 
Omdal i ein kommentar pu-
blisert 31. desember, med 
tittel «Europas førere uten 
folk». 
 Hannesson skriv at folke-
valde regjeringar kan verte 
så opptekne av kva folket 
vil at «finansmarkedenes 
disiplin måtte til for å avsette 
udugelige regjeringer». Den-
ne tanken reagerer Omdal 
sterkt på. 
 «Som et godt eksempel på 

en slik fornuftig maktover-
takelse nevner han kuppet 
i Chile i 1973, der den folke-
valgte president Salvador Al-
lende ble myrdet (sammen 
med noen tusener andre som 
heller ikke forsto at det som 
er godt for ITT er godt for 
Chile). Spesielt begeistret er 
Hannesson over Pinochets 
løfte om ‘å ta seg av’ den 
sosiale uroen slik at de libe-
ralistiske leiesoldatene fra 
Chicago kunne ta seg av øko-
nomien», skriv Omdal. 
 «Hannesson er en røst som 
roper i ørkenen, en profet for 
den nye tid. Hans begeistring 
for fascismen og hans forakt 
for folkestyret gir gjenlyd. 
Fascistene marsjerer allerede 
i Europas gater, fra Budapest 
til Roma. Ungarere forsvarer 
avviklingen av det ferske de-
mokratiet i landet med at det 
er nødvendig å suspendere 
folkestyret for å redde det. 
Slik tenkte også Angela Mer-
kel og Nicolas Sarkozy da de 
tvang de folkevalgte regje-
ringene i Italia og Hellas 
fra makten og erstattet dem 
med teknokrater oppdratt i 
den rette lære hos Goldman 
Sachs», heiter det vidare i 
kommentaren. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Diktatur mot krisa. 
Kuppet gjennomført av den 
chilenske militærdiktatoren 
Augusto Pinochet i 1973 
vert av Hannesson framheva 
som eit døme på korleis 
finansmarknadene kan ordne 
opp.� foto: wikimedia commons



Denne gangen har vi i nettspalten prioritert å gå 
inn på ja-sidens premisser og nettsider, med to 
norske og en dansk nettside der EU-motstand er 
ikke-eksisterende. God fornøyelse.

De tolv ja-bloggerne  
www.europabevegelsen.no/Blogg

Et knippe av den norske ja-sidens reneste 
og rankeste representanter blogger jevn-
lig om EU-saken. Europabevegelsen har 
samlet deres blogger på en felles side, og for 
Standpunkts lesere er det nok å ta tak i der. 
Det som er fordelen med blogg-konseptet er 
at det i tilknytning til hver artikkel er kom-
mentarfelt der motstandere kan imøtegå 

lettvintheter, overdrivelser og denslags på de tolv ja-bloggene. 
Advarsel: Det er tidvis krevende å holde humøret oppe når man 
leser artiklene fra Paal Frisvold og hans elleve disipler.

Ja-siden om Europautredningen
www.europabevegelsen.no/Nyhetsarkiv/
Norge-og-EU/Alt-om-Europautredningen

Den ikke akkurat EU-kritis-
ke Europautredningen fra 
gruppen ledet av den noto-
risk EU-vennlige advokat 
Sejersted ble lagt fram på ny-
året 2012. Ikke overraskende 
er den organiserte ja-siden 
begeistret for resultatet, og 
har samlet en del nyhetssa-

ker om debatten rundt utredningen på en egen nettside. Euro-
pabevegelsen har selvsagt valgt seg ut en håndfull konklusjoner 
fra utredningen som passer dem som hånd i hanske, deriblant 
selvsagt det mer enn suspekte tallet «75 prosent medlem». Et-
tersom Europautredningen kan forventes å legge premissene 
om debatten om EØS/EU framover vil det være en fordel om 
nei-folk har skummet sidene og således ser hvordan ja-siden 
feirer den.

Det danske formannskapet i EU
www.EU2012.dk

1. januar overtok Danmark 
EU-formannskapet. Det 
er fire hovedtema for det 
danske formannskapet, 
som til sammen utgjør det 
man trygt kan kalle en orgie 
i slagord og velmenende 
fraser: Et ansvarligt Europa; 
Et dynamisk Europa; 

Et grønt Europa; Et sikkert Europa. Danskenes EU-sider 
er temmelig nøkterne og inneholder kalender, presserom, 
nyheter og alt som slike sider forventes å omfatte. Den ferske 
danske statsministeren, Helle Thorning-Schmidt, som 
er sterk tilhenger av økt integrasjon, er et slags bærende 
element på sidene, og hilser alle besøkende med en video 
full av honnørord, bilder av småbarn og plingelyder. Det er 
interessant å se hvordan broderfolket soler seg i EU-glansen 
dette halvåret.

n  Det er ikkje 
alltid lett å få ja-
sida til å stille 
til debatt, noko 
som sjølvsagt kan 
ha sa ma nheng 
med at det ikkje 
er så mange att 
av dei. Men sidan 
debattar alltid er 
mest interessante 

når du har minst to personar 
med minst to ulike syn på det 
som er temaet, kan ikkje Nei til 
EU late vere å leite etter villege 
ja-folk. Der er sjølvsagt svært 
heiderlege unntak, som Nikolai 
Astrup og Paal Frisvold, som 
sjeldan let sjansen til ein EU-
debatt gå frå seg, sjølv på eit Nei 
til EU-møte der dei neppe finn 
mange meiningsfeller. Men 
dei er som sagt unntaka. Ho-
vudregelen er heller det mot-
sette. Grete Sørbø Solstad i 
Vest-Telemark Nei til EU har 
forgjeves freista å få ja-folk til å 
debattere EØS-avtalen. «Eg har 
spurt 10-15 frå ja-sida. Ingen 
vil stille», seier Sørbø Solstad 
til Telemarksavisa 21. februar. 
Jan B. Paulsen frå Europa-
bevegelsen forklarar det slik: 
«Dei toppar møtet med sjefen, 
Henning Olausen samtidig som 
det er mange nei-folk i salen. 
Me hadde ikkje stilt opp om 
me hadde hatt tid», seier Paul-
sen. Det får ein kalle reine ord 
for pengane. «Eg har vore med 
i Europabevegelsen i 50 år og 
trur framleis me blir medlem-
mer av EU. Europabevegelsen 
søv ikkje. Ved røystinga i 1994 
kom me for seint i gang. No er 
me på heile tida», seier han. Jan 
B. Paulsen får orsake oss om vi 
ikkje deler heilt inntrykket av at 
Europabevegelsen «er på heile 
tida».

n «Hvor langt nedover siden 
skroller du når du har søkt et-
ter informasjon på Google? 
Hele første siden?[...] Skal du 
påvirke folk som søker informa-
sjon om et emne på nettet må du 
sørge for å ligge langt fremme 
blant søkerresultatene. Det har 
Arbeiderpartiet forstått.» Det 
skriv NRK 31.1.2012, og fortel 
at Arbeidarpartiet har kjøpt 
søkeordet «vikarbyrådirek-
tivet» av Google. Dermed kjem 
deira meining om direktivet 
opp som første treff. «På siden 
står det blant annet at: ‘I denne 
saken har regjeringen fulgt opp 
LOs høringsuttalelse fra 2010. 
Etter Fellesforbundets lands-
møte i oktober 2011 har mange 
forbund signalisert at de ønsker 
å ta i bruk reservasjonsretten’. 
Det du ikke får vite på Aps in-
formasjonsside, er at et samlet 
LO nå har sagt at de er mot 
direktivet», heiter det i NRK-
artikkelen. Ekspertane som 
NRK har snakka med er delte i 
spørsmålet om dette var lurt av 
Arbeidarpartiet, men dagen et-
ter var denne NRK-artikkelen 

det første du fann når du søk-
te på vikarbyrådirektivet. Og 
nettopp det oppslaget var vel 
neppe Arbeidarpartiet villege 
til å betale ekstra for. 

n Standpunkt-redaksjonen fekk 
svært positive tilbakemeldin-
gar frå den store aksjonsdagen 
mot vikarbyrådirektivet 18. 
januar, der Standpunkt vart delt 
ut. Avisene vart rivne bort av 
entusiastiske streikande de-
monstrantar. Etter kvart kom 
det for ein dag at det ikkje var 
lesestoffet som var etterspurt, 
men heller dei absorberande 
og skjermande eigenskapane 
til avisa. På faksimilen frå Fri-
fagbevegelse.no ser vi Karin 
Andersen, stortingsrepresen-
tant for SV, og Heming Olaus-
sen, leiar i Nei til EU og an-
svarleg redaktør i Standpunkt, 
gøyme seg for snøen under 
kvar sitt eksemplar av Stand-
punkt. Konservative krefter vil 
kanskje etterlyse meir respekt 
for det trykte ord, men vi finn 
heller glede i at avisa kjem til 
nytte. 

n Trass i rekordstort nei-fleir-
tal freistar ja-sida å utdefinere 
EU-motstandarar ved å karak-
terisere dei som ekstremistar. 
Investor Øystein Stray Spe-
talen vart merksam på at Julie 
Brodtkorb i Høgre i august 
2010 hadde sagt til DN at alle 
EU-motstandarane anten er 
radikale på den politiske ven-
stresida, eller på den «ytterste 
høyre fløy». Dette fann Speta-
len seg ikkje i og sende e-post 
til Brodtkorp for å avklare om 
ho framleis meinte dette. «Jeg 
finner meg ikke i å bli stemplet 
som tilnærmelsesvis nazist 
eller fascist, kun fordi jeg har 
vært forutseende nok til å være 
mot både norsk medlemskap i 
EU og euroen», sa Spetalen til 
Finansavisen 19. desember 2011, 
som laga eit grundig tresiders 

oppslag om brunskvetting frå 
ja-sida. Spetalen meiner «EU er 
et antidemokratisk prosjekt 
som den økonomiske og politis-
ke eliten har tjent på, mens in-
dustrien har blitt bygget ned og 
flere har blitt fattige». Vi kunne 
ikkje sagt det betre sjølv, og gler 
oss over at EU-motstanden no 
også har fått fotfeste i den siste 
demografiske gruppa: «Menn 
med over ein million i inntekt.»

n  Finansavi-
sen tok også 
for  seg den 
historiske 
brunskvettin-
ga i EU-kam-
pen. Avisa har 
sna kka med 
Anne Enger, som kanskje hyp-
pigast støytte på metoden. «For 
hennes del toppet det seg i april 
1992 da Lars Erik Grønntun – 
grunnlegger og styreformann 
i kommunikasjonsbyrået Gam-
bit, Hill & Knowlton – lanserte 
kampanjen: ‘Nasjonal Samling 
mot EU’, hvor Erik Solheim og 
Anne Enger ble avbildet sam-
men med innvandringsmot-
standeren Arne Myrdal på en 
plakat under denne tittelen, og 
med en typografi og symbolikk 
hentet fra NS-plakater», heiter 
det i artikkelen. «Senere møtte 
Lars Erik Grønntun opp på et 
1. mai-arrangement på Rjukan 
hvor han med NRK på slep for-
søkte å få overrakt Anne Enger 
en sort bok med et hakekors i 
rødt (‘Mein Kampf’?). Kun inn-
gripen fra det Anne Enger kal-
ler ‘resolutte og handlekraf-
tige bønder’ hindret NRK i å få 
de dramatiske bildene Grønn-
tun hadde lovet dem,» skriv 
avisa, som avsluttar artikkelen 
slik: «Lars Erik Grønntun svar-
te ikke på Finansavisens hen-
vendelse innen deadline.»

n  Når vi er 
inne på tema-
et lada språk 
og upassande 
biletbruk, så 
er det eit felt 
der Paal Fris-
vold ,  leiar i 
Europabevegelsen, hevdar seg 
godt. «Regjeringen driver med 
etnisk EU-rensing», slår Fris-
vold fast i NA24.no 30. januar. 
Dette er sjølvsagt ein oppsikts-
vekkjande påstand, og gjer at vi 
kastar oss over artikkelen for å 
finne ut kva sak det dreier seg 
om. Og ifølgje Frisvold er det i 
kampen om vikarbyrådirek-
tivet at regjeringa tyr til slike 
kritikkverdige verkemiddel. 
«Dette er et resultat av at Stol-
tenberg, Støre og Giske ikke tør 
å fronte hvor viktig EU er for 
norsk økonomi og samfunn», 
forklarer Frisvold vidare til 
NA24.no, utan at det for oss 
vert noko klarare på kva måte 
dette skal vere etnisk rensing. 
«Dette er ikke første gang. De 
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BAMBLE: Color Line anker
ikke ESA-boten på 142 millio-
ner kroner som selskapet fikk i
desember 2011. 

Eftas overvåkingsorgan ESA slo
fast at Color Lines enerett på
kaia i Strømstad fram til 2005
var et brudd på konkurransere-
glene, skriver Dagens Nærings-
liv.

Eneretten hindret selskapet
Kystlink å anløpe havna, og ESA
mener eneretten skadet forbru-

kernes interesser. ESA ga Color
Line en bot på 18,8 millioner
euro, som er 142 millioner kroner
etter dagens kurs. Dette er den
største boten ESA noen gang har
ilagt et selskap.

UENIG MEN ANKER IKKE
Etter å ha vurdert en anke har
selskapet nå bestemt seg for å
betale boten, skriver Dagens
Næringsliv.

- Styret er helt uenig i det juri-

diske grunnlaget for boten. Vi
mener selskapet ville stått sterkt i
en ankesak, sier konserndirektør
Helge Otto Mathisen.

Selskapet lar være å anke fordi
boten gjelder forhold som ligger
langt tilbake i tid, og at kostna-
dene ved en ankebehandling ville
ha blitt store.

- Vi vil bli ferdig med dette og
velger i stedet å konsentrere oss
om å videreutvikle rederiet og
linjen Sandefjord-Strømstad, sier
Mathisen til DN.

Anker ikke rekordbot

ELSE BØRTE
else.borte@ta.no

- Det er rart at Europabevegelsen
som er så positive til EØS ikkje
møter, seier Grethe Sørbø Sol-
stad i Vest-Telemark Nei til EU.

STILLER MED LEIAREN
Møtet det er snakk om er sett til
27. februar. Staden er Morgedal.
Da vil EU-motstandarane disku-
tere den offentlege utgreiinga om
EØS som akkurat har kome. Da
stiller leiar i Nei til EU Heming
Olausen.

- Eg har spurt 10-15 frå ja-sida.
Ingen vil stille, seier Sørbø Sol-
stad.

Ho er ikkje nøgd etter avslag
frå Høgre, NHO og Europabeve-
gelsen.

- Er dei ikkje interessert i
debatt. Har dei ikkje gode nok
argument eller kanskje dei ikkje
tor, undrast ho.

Dette er ikkje fyrste gong EU-
motstandarane i Telemark har
hatt problem med å få forkjempa-
rane til å stille. Sørbø Solstad
ramsar opp. Førre gong var da
Vinje Nei til EU arrangerte møte
om postdirektivet.

- EØS-avtala påverkar mykje
av politikken i Noreg. Me vil at
lokale folk som er positive til
EØS-avtala skal stille på møtet,
seier Sørbø Solstad.

LAR SEG IKKJE FREISTE
- Måten EØS-avtala blei innført
på mellom vala er ikkje grei. Det
var eit politisk kupp, seier EU-
motstandaren.

Ho ser ikkje lyst på matsmin-
kedirektiv og vikarbyrådirektiv.

- Dessutan er det fælt at Noreg
må stå med lua i handa og be om
å vidareføre den graderte arbeids-
gjevaravgifta. Den blei innført
fordi Noreg vil ha arbeidsplassar
over heile landet, seier Sørbø Sol-
stad.

Den avtala skal, ifølgje Sørbø

Solstad, snart reviderast gjennom
EØS-samarbeidet.

- Me vil diskutere om norske
politikarar skal slutte å vere herre
i eiget hus, lokkar ho.

Jan B. Paulsen i Europabeve-
gelsen lar seg ikkje freiste.

- Ingen i vårt fylkesstyre stiller
på eit slikt møte. Eg ser ikkje at
det tener vår sak å stille til Vest-
Telemark Nei til EUs debatt mot
deira toppleiar, seier han.

BEKYMRA
- Dei toppar møtet med sjefen,
Henning Olausen samtidig som
det er mange nei-folk i salen. Me
hadde ikkje stilt opp om me
hadde hatt tid, seier Paulsen.

Han vil ikkje utsetje sine loka-

le medlemmer for dette.
- Europabevegelsen er noko

anna enn Ja til EU. Me er ein
organisasjon som samarbeidar
innanfor og utanfor EU, mellom
anna om fred og solidaritet, seier
Paulsen.

Han blir meir og meir bekymra
for at Noreg blir isolert for kvart
land som blir nytt EU-medlem.
Men han ser ikkje at Europabe-
vegelsen kjem nokon veg med
argumenta sine på Nei til EU si
samling 27. februar.

- Eg har vore med i Europabe-
vegelsen i 50 år og trur framleis
me blir medlemmer av EU. Euro-
pabevegelsen søv ikkje. Ved røys-
tinga i 1994 kom me for seint i
gang. No er me på heile tida,
seier Paulsen.

Nei frå 
ja-folket

TELEMARK: Europabevegelsen i Telemark har takka nei til
debatt om EØS-avtala hos Vest-Telemark Nei til EU. No spør nei-
sida om ja-folket ikkje tor.

VIL IKKJE: Jan B. Paulsen i Europabevegelsen vil ikkje utsetje sine loka-
le medlemmer for dette.

fikk det på landsmøtet i forbin-
delse med postdirektivet og nå 
er det LOs tur å gi AP-ledelsen 
korreks», sier Frisvold. Sjølv med 
all godvilje forstår vi rett og slett 

ikkje kva ja-generalen meiner, 
men konstaterer at han nok også 
i dette tilfellet kommuniserer 
meir med kjensler enn med 
fornuften. 



 | 
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– Realistiske alternativer finnes, 
sier Sigbjørn Gjelsvik, prosjekt-
leder i Alternativer til dagens 
EØS-avtale. Åtte alternativer til 
dagens EØS-avtale beskrives og 
vurderes i prosjektets rapport 
som blir lagt fram 15. mars.

Fellesforbundet, 
Bygdekvinnelaget, Natur og 
Ungdom, Nei til EU og tretten 
andre organisasjoner har ut-
gjort prosjektet Alternativer til 
dagens EØS-avtale. Nå legger 
denne brede koalisjonen fram 
sin rapport.
 – Det jeg tror vil vekke mest 
interesse i rapporten er beskri-
velsen av alternativene, forteller 
Gjelsvik, som også innleder på 
Nei til EUs konferanse 17. mars. 
 Rapporten belyser ulike alter-
nativer både med og uten dagens 
EØS-avtale. Alternativene uten 
dagens EØS-avtale kan være 
et handelsregime kun basert 
på den globale WTO-avtalen, 
handelsavtalen fra 1972 eller 
andre handels- og samarbeids-
avtaler med ulike rammeverk. 
Alternativene som tar utgangs-
punkt i dagens EØS-avtale kan 
være å slanke EØS-avtalen eller 
å utnytte handlingsrommet i 
avtalen bedre. 

 Det demokratiske problemet 
kan for eksempel bøtes på ved å 
lage et rammeverk hvor EFTA-
domstolen ikke kan overprøve 
vedtak fatta i Stortinget eller på 
lokalplan. Rapporten problema-
tiserer også forholdet mellom 
Norge og EU, og en revitalise-
ring av EFTA hvor Sveits deltar 
i en felles EFTA-handelsavtale 
med EU er beskrevet.

Selvstendig rapport 
– Dette er ikke en kommentar til 
Europautredningen. Prosjektet 
har tatt mål av seg å belyse et 
område som Europautredningen 
er bedt om å holde seg unna, 
nemlig hvilke alternativ som 
fins. Derfor kan rapporten peke 
på løsninger på problemene som 
Europautredningen skisserer, 
for eksempel i forhold til demo-
krati, forklarer Gjelsvik
 Når det gjelder utnytting av 
handlingsrommet i EØS-avtalen 
knytter prosjektet seg til stoff fra 
Europautredningen. 
 – Men handlingsrommet er 
langt større enn det Sejersted-
utvalget konkluderer med. Dette 
beskriver vi i rapporten.   

Åpen og nyansert debatt 
Prosjektet Alternativer til dagens 

EØS-avtale mønstrer en unik 
bredde. 
 – Bredden er selvsagt en ut-
fordring, men mest av alt en res-
surs i arbeidet, sier Gjelsvik , og 
gir aktørene i gruppa honnør 
for arbeidet som er gjort for å 
kunne skape en felles rapport. 
Prosjektet har ikke hatt som mål 
å komme med en anbefaling, 
men gir beskrivelser, analyser 
og vurderinger av alternativer. 
 – Målsettinga med å legge 
fram rapporten er å bidra til en 
åpen og mer nyansert debatt. 
 Meningsmålinger viser at folk 
ønsker seg handelsavtale fram-
for EØS-avtale når de blir spurt, 

men mange veit nok ikke så mye 
om hva en slik handelsavtale kan 
være. 
 – Der mener vi at vi har mye å 
bidra med, sier Gjelsvik.
 Han legger også vekt på at 
det politiske miljøet i Norge bør 
være i forkant og ta debatten om 
hva slags avtale vi ønsker oss før 
vi går i møter med EU. EU har 
signalisert at de ønsker å refor-
handle EØS-avtalen. 
 – Sejersted-utvalget har jo 
faktisk på tvers av sitt mandat 
foreslått at avtalene med EU bør 
få ei ny konstitusjonell ramme. 
Men det er jo mange flere alter-
nativ som bør diskuteres.  

Etter prosjektet
– Det er planlagt at prosjektet skal 
avsluttes til sommeren. Hvordan 
vil dere sikre at ideene fra pro-
sjektet ikke bare blir en rapport 
i en skuff? 
 – Prosjektet vil diskutere 
dette mer etter at rapporten 
er lagt fram, men ideen er at 

organisasjonene skal bære EØS-
debatten videre, sier Gjelsvik. 
 Han understreker at rappor-
ten er et viktig fundament for 
arbeidet som må føres videre av 
deltakerne i prosjektet og an-
dre aktører, blant annet de po-
litiske partiene. Et eksempel på 
at dette fungererer er El og IT 
Forbundet. De har utarbeidet 
et skolerings- og debattopplegg 
fram mot landsmøtet sitt, hvor 
de som forbund vil gi sin anbe-
faling om alternativer. Ballen 
ruller også videre og nylig slutta 
Fellesorganisasjonen (FO) seg 
til prosjektet. Gjelsvik anbefaler 
likevel ikke Nei til EU å lene seg 
tilbake. 
 – Nei til EU vil fortsette å ha 
en viktig rolle i å holde debatten 
levende, men med dette prosjek-
tet har debatten blitt både bre-
dere og blitt løfta til et nytt nivå 
blant mange viktige aktører.

Av Vigdis Hobøl
vigdis.hobol@neitileu.no

Sluttrapporten er klar. 
Prosjektleder Sigbjørn Gjelsvik 
legger fram rapporten. 
� foto: eivind formoe

Konferanse 17. mars kl. 10.00-16.30 på Litteraturhuset, Oslo

Umulige EØS – Mulige løsninger?

Konferanse 17. mars kl. 10.00-16.30 på Litteraturhuset, Oslo

Umulige EØS – Mulige løsninger?

Bli med 17. mars! Konferansen har følgende innledere: Gry Larsen, Arbeiderpartiet; Inga Marte Thorkildsen, SV; Sigbjørn Gjelsvik, Alternativer til dagens EØS-avtale; Erling Kjekstad, Nationen; 
Odd-Hallgeir Larsen, Fagforbundet; Sandra Borch, Senterungdommen; Trond Nordby, professor ved institutt for statsvitenskap, UiO; Heidi Lundeberg, Latin-Amerikagruppene. 

– Realistiske alternativer finnes, sier Sigbjørn Gjelsvik, 
prosjektleder i Alternativer til dagens EØS-avtale. Åtte al-
ternativer til dagens EØS-avtale beskrives og vurderes i 
prosjektets rapport som blir lagt fram 15. mars. 17. mars 
har Nei til EU konferanse om samme tema. 

FAKTA

Umulige EØS - mulige løsninger
• Nei til EU inviterer 
til konferanse på 
Litteraturhuset i Oslo 
(Wergelandsvn. 29) 17. 
mars kl. 09.30-16.30 og 
setter EØS-avtalen på 
dagsorden. Arrangementet 
er gratis.

• Hva er galt med EØS?
• Hvordan kan dagens EØS-
avtale endres?

• Finnes det en egen veg for 
Norge i møte med EU?

Konferansen er åpen for deg 
som er kritisk, for deg som 
forsvarer EØS-avtalen og 
for deg som vil lære mer. Vi 
ønsker en åpen debatt.

Programmet oppdateres 
fortløpende. Se neitileu.no for 
oppdatert program. 

Legger fram åtte alternativer til EØS:

Alternativene
er på bordet!



– Vi har sagt at vi skal invol-
vere forbundet breitt. EØS-
spørsmålet skal opp i landssty-
ret i juni, seier Hans O. Felix, 
forbundsleiar i El og IT. 
 El og IT har engasjert seg i 
EØS-debatten på fleire måtar. 
Dei skal avgi høyringsfråsegn 
til Europautredningen og håpar 
i tillegg på viktige innspel frå 
rapporten som kjem i mars frå 
prosjektet Alternativer til dagens 
EØS-avtale. 
 El og IT var blant organisa-
sjonane som for eitt år sidan tok 
initiativ til å utgreie alternativ.  
 Forbundsleiaren meiner over-
styringa frå EU har gått for langt 
og at det no er naturleg å under-
søkje andre måtar å organisere 
samarbeidet på.  
 – Vikarbyrådirektivet er eit 
døme på den typen overstyring. 
Vi har stor grunn til å frykte 
dårlegare arbeidsvilkår i Noreg 
dersom direktivet blir imple-
mentert, understrekar Felix.

Alltid EU-engasjert
Forbundsleiaren håpar å få in-
volvert heile organisasjonen 
framover. 
 – Vi tilrår frå sentralt at det 
blir ein brei medlemsdebatt på 
dette. Det kan vera medlems-
møte eller årsmøte med EØS 
som innslag. Vi har bede våre 
lokale ledd engasjere seg i debat-
ten og skulere seg, slik at dei kan 
danne seg ei meining og koma 
med tilrådingar til oss sentralt. 
Vi har ikkje førehandskonklu-
dert om noko som helst. Målet er 
at landsstyret skal ha ei fråsegn 
om kva vi meiner om saka i juni, 
forklarar han.  
 – Kvifor trur du nettopp El 
og IT har markert seg så klart i 
denne saka?
 – El og IT har alltid vore opp-
tekne av samfunnsspørsmål og 
Noreg sitt tilhøve til Europa. Vi 
har alltid vore aktive politisk 
og har sikkert vore sett på som 
venstreorienterte i mange saker. 
I sjølve EU-striden var vi veldig 
aktive, då som Norsk elektriker- 
og kraftstasjonsforbund. 
 
– Går til kongressen
Også Fagforbundet, det stør-
ste forbundet i LO, deltek i pro-
sjektet Alternativer til dagens 
EØS-avtale. Stein Gulbrandsen, 
som som sit i arbeidsutvalet båe 
stader, seier at Fagforbundet vil 
opne for intern debatt. Korleis 
dette vil skje er uklart, men Dag 
Seierstad og Sigbjørn Gjelsvik er 
inviterte for å innleie for lands-
styret i mars. Gulbrandsen spår 

at EØS-avtalen vil bli ei sak på 
LO-kongressen i 2013.
 – Det var LO-kongressen som 
i 2009 kravde denne utgreiinga. I 
tillegg har vi fått kontroversielle 
dommar frå EFTA-domstolen. 
Det er heilt opplagt at kongres-
sen må handsame dette, meiner 
han.
 Fellesforbundet slutta seg til 
Alternativ-prosjektet på deira 
landsmøte i oktober i fjor. Hans-
Christian Gabrielsen, andre nest-
leiar i forbundet, understreker at 
dei også har landsmøtevedtak 
på å vera for EØS-avtalen, men 
likevel ønskjer meir kunnskap. 
 – Vi er med i prosjektet 
for å få informasjon frå ulikt 
hald. Jonas Gahr Støre har 
orientert forbundsstyret om 
Europautredningen, på same 
måte håpar vi å få ei orientering 
når rapporten frå Alternativ-
prosjektet ligg klar. Nokon ytter-
legare prosess i organisasjonen 
har vi ikkje diskutert, informe-
rer Gabrielsen.

Lengre ut på landet
Av dei politiske partia på 
Stortinget er det Senterpartiet 
og Sosialistisk Venstreparti 
som har programfesta EØS-

motstand. Liv Signe Navarsete, 
leiar i Senterpartiet, seier dei 
vil leggje til rette for ein brei 
diskusjon, og legg særleg vekt på 
styrken i fylkeslaga.  
 – Vi er nøydde til å gjera dette 
til meir enn ein Dagsnytt 18-
debatt. Det må ut i heile landet, 
slik at det får gjennomslagskraft, 
meiner ho. 
 Ho er oppteken av at Sejersted 
med Europautredningen ikkje 
blir sitjande med fasiten. Ho er 
spent på den komande rapporten 
som skal skissere alternativ til 
EØS.
 – Når stadig nye ting inngår 
inn i avtalen, må noko også kun-
ne gå ut. Eg forventar at rap-
porten gir eit fagleg grunnlag 
for ei slik tilnærming, seier Sp-
leiaren. 
 I førre utgåve av Standpunkt 
varsla også Audun Lysbakken, 
dåverande nestleiar i SV, ein 
intensivert EØS-debatt.   
 – Det er ingenting i regjerings-
samarbeidet som hindrar oss i 
å ta denne diskusjonen opp i si 
fulle breidde, sa han.

Av Marianne 
Granheim Trøyflat
mariannegt@neitileu.no

n Som vanlig presenterer Standpunkt her ti svar fra 
sistesiden i Dagsavisen, der folk svarer blant annet på 
spørsmålet «Bør Norge inn i EU?». Denne gang åtte 
klare nei, et nesten-nei og et ja til EU, som vi synes for-
tjener en viss oppmerksomhet.

Selvangivelse om EU
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Skal konkludere i juni: 

Energisk 
EØS-diskusjon
El og IT Forbundet startar intern prosess rundt EØS-avtalen. 
Det same gjer Senterpartiet og SV. Andre organisasjonar er 
framleis nølande.  

«Nei. Jeg har vært imot siden 1970-tallet, 
og etter de siste euro-utfordringene ser jeg 
hvilken klok beslutning det har vært.»
Jørn Holme, riksantikvar, 3. januar 2012.
 
«Nei, nå er det ikke noe som tilsier det.»
Dagfinn Kalheim, adm.dir. i Norsk Brannvernforening, 31. 
desember 2011.
 
«Nei.»
Susanna Wallumrød, musiker, 13. januar 2012.
 
«Nei.»
Synne Øverland Knudsen, artist, 24. januar 2012.
 
«Nei.»
Jonas Kinge Bergland, komiker, lege og langrennsløper, 
26.januar 2012.
 
«Nei.»
Lars Norbom, leder for Natteravnene, 1. november 2011.
 
«Nei.»
Sunniva Relling Berg, forfatter, 10. november 2011.
 
«Nei.»
Christer Falck, programleder og plateprodusent, 
28. november 2011.
 
«For meg spiller det ikke så stor rolle, jeg er 
europeer i mitt sinn. Men hvis de fortsetter å 
bygge ned demokratiet, går jeg fra ja til nei.»
Jan Åge Fjørtoft, tidligere fotballspiller, 31. januar 2012.
 
«Ja, vi bør bli en del av dette 
solidaritetsprosjektet, også fordi vi må 
etterstrebe å påvirke demokratiet.»
Marit Kristine Vea, rådgiver i Framtiden i våre hender (FIVH), 
27. januar 2012.

Tek EØS-debatten. Hans O. Felix er leiar i El og IT Forbundet, som er 
med i Alternativprosjeketet og som skal ta ein grundig EØS-debatt i eigen 
organisasjon. – Vi har ikkje førehandskonkludert om noko som helst. Målet 
at landsstyret skal ha ei fråsegn om kva vi meiner om saka i juni, seier Felix. 
� foto: 

Ulik tilnærming til EØS-debatten. Hans Christian Gabrielsen frå 
Fellesforbundet, Stein Gulbrandsen frå Fagforbundet og Liv Signe 
Navarsete frå Senterpartiet tek alle EØS-debatten, men på kvar sin måte. 

Deltakere i 
Alternativprosjektet: 
• EL & IT Forbundet
• Fagforbundet
• Fellesforbundet
• Fellesorganisasjonen
• For Velferdsstaten
• LO i Fredrikstad
• LO i Kristiansand og omegn

• LO i Oslo
• LO i Trondheim
• Natur og Ungdom
• Nei til EU
• Norges Bondelag
• Norsk Bonde- og 
Småbrukarlag
• Norges Bygdekvinnelag
• Ungdom mot EU

Styringsgruppa i Prosjektet Alternativer til dagens EØS-
avtale, foran fra venstre: Dag Odnes, Fellesforbundet; Kathrine 
Kleveland, Bygdekvinnelaget; Tale Marte Dæhlen, prosjektansatt; 
Heidi Larsen, LO i Fredrikstad; Jonas E. Wenberg, Ungdom mot 
EU; Harald Velsand, Bondelaget. Bak fra venstre: Arne Hansen, LO 
i Fredrikstad; Helene Bank, For Velferdsstaten; Heming Olaussen, 
Nei til EU; Jan Tore Strandaas, Fagforbundet; Stein Gulbrandsen, 
Fagforbundet; Sigbjørn Gjelsvik, prosjektleder; Roy Pedersen, LO i 
Oslo; Inge Staldvik, Bonde- og Småbrukarlaget. Jan Olav Andersen, 
styreleder i prosjektet, var ikke tilstede da bildet ble tatt. 



Det regjeringsoppnevnte 
Sejersted-utvalget la 17. januar 
frem sin utredning Utenfor og 
innenfor – Norges avtaler med 
EU, NOU 2012:2, populært 
kalt Europautredningen. Det 
er et omfattende dokument 
som beskriver og vurderer alle 
Norges avtaler med EU på et 
forskningsbasert grunnlag, fra 
velkjente EØS og Schengen til 
avtaler om påtalesamarbeidet 
Eurojust (2005) og handel med 
landbruksvarer (2011). Alt i alt 
lister utredningen opp 74 aktive 
avtaler med EU. Avtalene berø-
rer det norske samfunnet på om-
råde etter område: nærings- og 
arbeidsliv, velferd, helse, alkohol, 
likestilling, distriktspolitikk, 
forskning, utdanning, energi, 
miljø, klima, samferdsel, mat, 
landbruk, fisk, forbrukervern, 
grensekontroll, innvandring, 
politisamarbeid og sikkerhets- 
og forsvarspolitikk.
 Utredningen fastslår at Norge 
er mer integrert i EU-systemet 
enn mange er klar over. Rundt 
6000 rettsakter fra EU er tatt 
inn i EØS-avtalen siden den ble 
inngått. Alle departementene 
arbeider med EU- og EØS-saker. 
Av rundt 600 norske lover inne-
holder omlag 170 EU-rett. 

Tre fjerdedels tilknyttet?
Utvalgets flertall legger til grunn 
at Norge er tilknyttet omtrent tre 
fjerdedeler av EU-samarbeidet. 
Anslaget bygger på de islandske 
medlemskapsforhandlingene. 
Her har EU delt de 35 forhand-
lingskapitlene i tre kategorier 
ut fra hvor tett integrert Island 
allerede er: fullt dekket (12 ka-
pitler, herunder de fire frihetene, 
forskning og utdanning), delvis 
dekket (11, deriblant transport, 
energi og miljø) og ikke dekket 
(12 kapitler). Den siste gruppen 
omfatter den felles landbrukspo-
litikken, fiskeripolitikken, uten-
riks-, sikkerhets- og forsvars-
politikken, handelspolitikken 
overfor tredjeland, bistands- og 
utviklingspolitikken, den øko-
nomiske og monetære unionen 
og skatte- og avgiftspolitikken. 
At disse tunge og sentrale po-
litikkområdene skulle utgjøre 
så lite som én fjerdedel av EU-
samarbeidet er svært lite tro-
verdig. 
 Anslaget rimer dessuten dår-
lig med Europautredningens 
egne beregninger som viser at 
bare 28 prosent av EUs gjeldende 
direktiver og forordninger er 
tatt inn i EØS-avtalen. Om man 
også regner med EUs vedtatte 
lovendringer og andre rettsakter 

blir andelen innført i EØS rundt 
10 prosent, slik Nei til EU tidli-
gere har påvist.

Demokratiproblemer
Europautredningen trekker 
frem svekkelsen av demokra-
tiet som den mest problematiske 
siden ved Norges avtaler med 
EU. «Samlet sett er det store 
demokratiske svakheter ved den 
norske tilknytningsformen til 
EU og de virkninger den har for 
det politiske liv i Norge,» heter 
det i utredningen. Og videre: 
«Gjennom EØS, Schengen og 
de andre avtalene har Norge 
forpliktet seg til å overta politikk 
og regler fra en organisasjon der 
man ikke er medlem og ikke har 
stemmerett. Forutsetningene for 
norsk politisk representasjon og 
deltakelse er meget begrenset, og 
det samme gjelder mulighetene 
for å kontrollere og ansvarlig-
gjøre de organene og personene 
som utformer den politikken og 
de reglene som binder Norge.» 
(Side 835)
 Samtidig påpeker utredningen 
at avtalene er godt forankret i 
Stortinget. I perioden 1992 til 
2011 har Stortinget votert over 
287 EU-saker. 265 er vedtatt 
enstemmig og de 22 andre stort 
sett med bredt flertall.

Svak om konsekvenser
Det er en gjennomgående ten-
dens i Europautredningen at 
negative konsekvenser av EØS-
avtalen undervurderes eller 
overses. Ett eksempel er omta-
len av matsminkedirektivene. 
Tilsetningsstoffer som lenge 
hadde vært forbudt i Norge ble 
tillatt igjen på grunn av de tre di-
rektivene. Fagmyndighetene vur-
derte flere av stoffene som helse-
skadelige. For eksempel er det 
dokumentert at de såkalte azo-
fargene kan gi allergilignende 
reaksjoner. Europautredningen 
omtaler prosessen rundt inn-
føringen av direktivene og at 
det ble reist vetokrav, men sier 
ingenting konkret om hvordan 
norsk regelverk ble endret.
 Europautredningens omtale 
av veterinæravtalens konsekven-
ser mangler et biologisk perspek-
tiv. «De dystre spådommene fra 
debatten i 1998 har på tolv år 
ikke slått til, og sett i forhold til 
reglenes omfang og betydning 
har det vært svært få konflikter,» 
hevdes det (side 647). Det er da 
på sin plass å understreke at det 
i veterinærmiljøet fremdeles er 
faglig enighet om at den økte 
handelen medfører økt risiko 
for fremmede organismer, både 
smittestoff og arter som er uøn-
sket i naturen. Siden veterinær-
avtalen ble inngått har det vært 
et økende problem med matrela-
terte infeksjoner. 
 Utredningen har særlig stor 
slagside på miljøområdet, der 

flertallet hevder at EU stadig 
forbedrer norsk miljøpolitikk 
til tross for at OECD i rappor-
ten Environmental Performance 
Reviews: Norway 2011 påviser 
det motsatte: at Norge går foran 
EU på mange områder og i tillegg 
påvirker EUs miljøpolitikk uten 
å være medlem. Ett eksempel 
på hvordan EU hemmer norsk 
miljøpolitikk er EUs kvotesys-
tem. Det regulerer omsetning 
av klimakvoter i EU- og EØS-
området, og omfatter omtrent 
halvparten av utslippene. EUs 
lave ambisjoner gjør at Norge 
enten må kutte veldig mye i de 
sektorene som ligger utenfor 
kvotesystemet – eller ikke greier 
å nå utslippsmålene i Stortingets 
klimaforlik. 

Spekulativt om alternativer
Selv om utvalget ikke har vurdert 
alternativer til EØS, skriver fler-
tallet: «På denne måten hindrer 
EØS-avtalen EU i å utnytte sin 
handelspolitiske styrkeposisjon 
til ugunst for Norge, og gir der-
med norske økonomiske aktører 
langt sikrere og mer forutsigbare 
rammevilkår enn hva den gamle 
frihandelsavtalen av 1973 eller 
en annen løsere, bilateral form 
for avtalekonstruksjon med EU 
ville ha gitt.» (Side 358) Hvor 
forskningsbasert er det å måle 
mot alternativer som ikke er 
utredet?

Av Morten Harper
morten.harper@neitileu.no

 | 
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Nesten EU-medlem? Europautredningen, leder av Fredrik Sejersted, hevder at Norge er trefjerdedels EU-medlemmer. Dette er lite troverdig, skriver Morten Harper. Bildet viser Fredrik Sejersteds 
presentasjon av rapporten 17. januar.  � foto: eivind formoe

Europautredningen påviser at avtalene med EU svekker 
det norske demokratiet, men svikter når den skal vurdere 
virkningene for samfunnet. 

Upresis fasit om Norges forhold til EU: 

Europautredningen kort fortalt

FAKTA

Les selv!
n De viktigste delene av Europautredningen er samlet i Nei til EUs 
arbeidsnotat nr. 1-2012, Sammendrag av Europautredningen:
http://www.neitileu.no/media/publikasjoner/arbeidsnotater/
arbeidsnotat_1_2012_sammendrag_av_europautredningen
n Hele utredningen finnes på Utenriksdepartementets nettsider:
http://www.regjeringen.no/nb/dep/ud/dok/nou-er/2012/nou-
2012-2.html?id=669368
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Europautredningsmedlem Kate Hansen Bundt: 

– Ikke mulig å måle
 verdien av EØS

 KORT & GODT

Kan koste Norge 
halvt statsbudsjett

Avviser EU-regler 
for offshoresektoren

n EU-domstolen uttalte i 
februar at det ikke kan stil-
les krav til at utlendinger har 
bodd i landet en viss tid før 
de kan motta studiestøtte til 
studier i utlandet, meldte ABC 
nyheter 21.2. Norsk student-
organisasjon synes uttalelsen 
fra domstolen er hårreisende. 
Ut fra NSOs tall vil dette for-
slaget i verste fall koste Norge  
et halvt statsbudsjett. 
 – Det sier seg selv at det 
er uholdbart om Norge skal 
finansiere utenlandsstudiene 
for alle EU-borgere, sier leder 
i NSO, Kim Kantardjiev.
 Norge har en svært bra 

studiestøtte-
ordning for 
studenter 
som ønsker å 
studere i ut-
landet, hvor 
man både får 

støtte til livsopphold og støtte 
til skolepenger. 
 – EU har kanskje en inten-
sjon om at det skal bli mer rett-
ferdig for alle, men det hjelper 
ingen at alle får det like dårlig 
som de dårligste. Realiteten i 
forslaget er at Norge må av-
vikle sine gode ordninger eller 
endre dem til et avskrekkende 
nivå, sier Kantardjiev.

n Olje- og energiminister 
Ola Borten Moe slår fast at 
regelverket for offshorevirk
somhet som EU-kommisjonen 
foreslår ikke skal gjelde for 
norsk sokkel. 
 – Vi vil aldri renonsere på 
kravet til sikkerhet. Det nor-
ske regelverket er langt stren-
gere og fungerer mye bedre 
enn det forslaget som kommer 
fra Brussel, sier Borten Moe 
til Teknisk Ukeblad 14.2. 
 Forslaget har vakt bekym-
ring hos både arbeidstakere 
og arbeidsgivere.

 – I tillegg 
til at fors-
lagsteksten 
inneholder 
elementer 
som vil kun-
ne bidra til 

å svekke sikkerhetsregimet 
på norsk sokkel, ser EU helt 
bort fra den positive effekten 
samarbeidet mellom myndig-
heter, fagforbund og arbeids-
givere har på sikkerhetsar-
beidet, sier Alfred Nordgård i 
Oljeindustriens Landsforening 
(OLF), til TU.no 31.1.

Britene foretrekker 
Efta framfor EU
n En ny meningsmåling viser 
at 44 prosent av britene øn-
sker tilslutning til Efta og noe 
lignende en EØS-avtale. Bare 
21 prosent ønsker å fortsette 
med EU-medlemskap. Det er 
analysevirksomheten YouGov 
som har gjennomført målin-
gen, melder Folkebevaegelsen.
dk 18.1. I 2010 gjennomførte 

YouGov en lignende under-
søkelse der 39 prosent øn-
sket Efta/EØS og 36 prosent 
ville fortsette i EU. Kravet 
om en folkeavstemning om 
Storbritannia skal fortsette i 
EU øker i omfang, og initiati-
vet Peoples Pledge har samlet 
over 93 000 underskrifter til 
støtte for kravet. 

– I beste fall virker
ikke euro-pakten
n Finlands 
utenriksmi-
nister Erkki 
Tuomioja er 
svært kritisk 
til euro-pak-
ten, krisetil-
takene som Angela Merkel 

og Nicolas Sarkozy presset 
gjennom. 
 – Forslagene til europakt er 
i beste fall irrelevante for å få 
orden på finanskrisen. I verste 
fall kan pakten forverre den, 
sa Tuomioja til ABC Nyheter 
27. januar i år. 

Det var stor ståhei da jusspro-
fessor Fredrik Sejersted i ja-
nuar leverte fra seg den såkalte 
Europautredningen til regjerin-
gen. I forbindelse med overleve-
ringen hevdet Sejersted at Norge 
allerede var ¾ medlem av EU, 
mens utvalgets nestleder, Liv 
Monica Stubholt, uttalte at EØS 
representerte et stort demokra-
tisk problem for Norge.

Stor uenighet
På en rekke punkt var leder og 
nestleder uenige om hva slags 
råd som skulle gis til regjerin-
gen. En av de største uenighe-
tene gjaldt EØS sin betydning 
for norsk økonomi. Flertallet, 
med Fredrik Sejersted i spis-
sen, hevdet at EØS hadde vært 
avgjørende for den positive øko-
nomiske utviklingen i Norge de 
siste 20 år. 
 Mindretallet, representert 
ved Stubholt, SV-politiker Dag 
Seierstad og Europaforsker Kate 
Hansen Bundt, mente at denne 
påstanden var svakt faglig for-
ankret.
 I samtale med Standpunkt 
utdyper Hansen Bundt hvorfor 
hun tok dissens. Hun mener det 
er nærmest er umulig å fastslå 
hvorvidt EØS er hovedårsaken 
til den sterke økonomiske ut-
viklingen i Norge de siste årene, 
eller om andre faktorer har vært 
viktigere.
 – Jeg syns det er vanskelig 
rent forskningsbasert å skille 
EØS-avtalens betydning fra alle 
de andre faktorene som har på-
virket norsk økonomi i denne 
perioden, sier Hansen Bundt til 
Standpunkt. 
 Hun viser til flere utviklings-
trekk som har hatt vel så stor 
betydning for veksten i norsk 
økonomi som EØS. 
 – Et viktig moment er Kinas 
inntreden i verdensøkonomien. 
Dette har hatt stor betydning 
for Norge på lik linje med mange 
andre land. Dereguleringen av 
norsk næringsliv sammenfaller 
også med tiden etter at Norge ble 
med i EØS, sier hun.

Oljen har vært avgjørende
Sammen med Stubholt og Dag 
Seierstad, valgte Hansen Bundt 
til slutt å ta dissens på saken. 
 I rapporten skriver de tre: 
«Disse medlemmene mener 
at norsk økonomi samlet sett 
har utviklet seg godt i perioden 
[Norge har vært del av EØS, red.
anm.], men det fins ikke noe en-
tydig forskningsbasert grunnlag 
for å skille konsekvenser av EØS-
avtalen fra andre økonomiske 
faktorer og utviklingstrekk. Hvis 
tilknytningen til det indre mar-
ked hadde vært avgjørende ville 
man forventet at utviklingen i 
mange andre land i EØS-området 

ville vært tilsvarende sterk.»
 Hansen Bundt legger vekt på 
blant annet olje- og gassekspor-
tens unike rolle i norsk økono-
mi. 
 – Vi skal huske på at Norge 
er unikt når det kommer til olje 
og gassektoren vår. Det er i pe-
rioden etter 1992 at den største 
innhøstingen på norsk sokkel har 
skjedd, sier hun. 
 I rapporten skriver de tre at 
norsk gass er av vital betydning 
for energisikkerheten i sen-
trale EU-land som Tyskland og 
Storbritannia. «Sterke bilaterale 
relasjoner kan ha vel så stor be-
tydning som asymmetrien i for-
holdet mellom Norge og Unionen 
som helhet. Norsk olje har dessu-
ten et globalt marked», skriver 
de.
 Flertallet av medlemmene i 
Europautredningen, blant an-
net Sejersted, valgforsker Frank 
Aarebrot og økonomiprofessor 
Karen Helene Ulltveit-Moe, me-
ner det likevel er «godt faglig 
grunnlag for å anta at de økono-
miske fordelene [ved EØS, red.
anm.] er langt større enn ulem-
pene». Det er en påstand Hansen 
Bundt ikke vil kommentere. 
 – Jeg har ikke lyst til å si noe 
om de interne diskusjonene vi 
har hatt i utvalget. Jeg uttaler 
meg først og fremst som forsker 
og i kraft av meg selv, sier hun.

Tilgang på arbeidskraft
– Jeg er ikke i tvil om at EØS har 

hatt betydning for norsk økono-
misk utvikling i denne perioden. 
Men det er også mange andre 
faktorer som er viktige.
 – Jeg syns det er vanskelig å 
rendyrke hva som skyldes EØS 
og hva som skyldes andre for-
hold, sier Hansen Bundt.
Det er likevel flere påstander fra 
utvalgsflertallet Hansen Bundt 
mener er faglig svakt forankret. 
Flertallet antyder at Norge ikke 
ville hatt den samme tilgangen 
på viktig arbeidskraft fra Europa 
uten EØS. Det er Hansen Bundt 
uenig i.
 – Ser man seg om i Europa i 
dag, har vi antakelig det høyeste 
lønns og velferdsnivået i Europa. 
Derfor kan jeg vanskelig se for 
meg at vi ville hatt problemer 
med å rekruttere arbeidskraft 
fra Europa, selv om vi ikke var 
med i EØS, sier hun.  
 – Uten EØS ville vi kanskje 
hatt en større innenrikspolitisk 
kamp om saken, men å legge til 
rette for at andre vil flytte til 
Norge og jobbe her, tror jeg vi 
kunne klart med eller uten EØS, 
sier forskeren.
 Europautredningen er nå 
sendt ut på høring, med hørings-
frist 6. mai i år. Det er ventet 
at regjeringen utformer en ny 
Europamelding på grunnlag av 
rapporten 

Av Erik Martiniussen
erik.martiniussen@gmail.com

Det er vanskelig å fastslå betydningen av EØS for norsk økonomi. 
Det mener Europaforsker Kate Hansen Bundt.

Upresis fasit om Norges forhold til EU: 

Europautredningen kort fortalt Kritisk til EØS-påstand. Europaforsker Kate Hansen Bundt er uenig med 
flertallet i Europautredningen om at EØS har vært avgjørende for norsk 
økonomi. � foto: eivind formoe

Nordmenn betaler mer
• Norge be-
taler mer til 
EU, målt i 
euro per inn-
bygger, enn 
blant andre 
Frankrike 
og Italia. Det framgår av 
Europautredningen, melder 
Aftenposten 23. januar. Norge 

betalte netto 3,5 milliarder 
kroner til EU i 2010, noe som 
utgjør 89 euro per innbyg-
ger. Sverige, Tyskland og 
Danmark betaler på sin side 
vesentlig mer per innbygger 
enn det Norge gjør. Dersom 
man måler i andel av BNP 
kommer Norge vesentlig len-
ger ned på listen. 
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Det er 20 år siden EØS-avtalen 
ble inngått og godkjent av 
Stortinget høsten 1992. EØS-
avtalen gjør Norge til del av 
EUs indre marked, med de fire 
friheter: fri bevegelse av varer, 
kapital, tjenester og personer. 
Dette er EUs regler som gjelder 
på alle områder avtalen omfat-
ter. Uenigheter eller uklarheter 
avgjøres utenfor norsk politisk 
kontroll av overvåkingsorga-
net ESA eller EFTA-domstolen. 
Her er 10 eksempler på avtalens 
virkninger: 

Milliardtap på gass
Norge kan ha tapt titalls mil-
liarder på gassmarkedsdirekti-
vet. Direktivet skulle øke kon-
kurransen på gassmarkedet og 
styrke gasskjøpernes stilling 
slik at prisen på gass ble presset 
nedover. Før direktivet ble god-
kjent i 2001 anslo Olje- og ener-
gidepartementet et årlig tap på 
opp mot ni milliarder kroner. 

Veterinæravtalen
Grensekontrollen med mat og 
dyr måtte fjernes gjennom en 
tilleggsavtale til EØS i 1998. Det 
er høy toll på import av husdyr 
til Norge, så det er relativt få dyr 
som føres inn i landet. Derfor 
har man heller ikke fått store 
problemer med smittespredning 
blant dyr. Men for eksempel ble 
dyresykdommen blåtunge påvist 
i Norge for første gang i 2009.

Handel med mat
EØS-avtalens frihandel gjelder 
ikke landbruksvarer. Kvotene 
på handel mellom Norge og EU 
er imidlertid økt flere ganger, 
og importen av landbruksvarer 
er femdoblet siden EØS-avtalen 
ble inngått.
 Artikkel 19 i EØS-avtalen sier 
at Norge og EU skal møtes annet 
hvert år og gjennomgå handelen 
med landbruksvarer. Så langt 
har handelen økt nokså ensidig 
til fordel for EU. Importen av 
landbruksvarer fra EU er nes-
ten 24 milliarder kroner i året, 
mens vi eksporterer til EU for 
3 milliarder. Handelsforholdet 
i 1995 var 1 til 4 mens det i 2010 
var 1 til 7 i EUs favør.
 
Matsminke
Tilsetningsstoffer som lenge 
hadde vært forbudt i Norge ble 
tillatt igjen på grunn av mat
sminkedirektivene: fargestoff

direktivet, 
søtstoff
direktivet og 
direktivet om 
andre tilset-
ningsstoffer. 
Stoffene bru-
kes i matvarer, 
brus, godteri 
osv. De såkal-
te azo-fargene kan gi allergilig-
nende overfølsomhetsreaksjo-
ner. Søtstoffet cyklamat kan gi 
testikkelskade og nedsatt sæd-
kvalitet. 

Likestilling
EFTA-domstolen fastslo i 2003 
at det ikke er lov å øremerke vi-
tenskapelige stillinger for kvin-
ner, selv om kvinner er kraf-
tig underrepresentert. I 2008 
varslet regjeringen at den ville 
øremerke stipendiatstillinger. 
ESA var igjen avvisende og 
ordningen ble ikke satt i verk. 
Forskjellene er fortsatt store. 
Mens 61 prosent av studentene 
på høyskoler og universitet i 
2010 var kvinner, var det bare 
22 prosent kvinnelige profes-
sorer

Klimakvoter
Kvotesystemet regulerer omset-
ning av klimakvoter, hver på ett 
tonn CO2, i EU-/EØS-området. 
Kvotesystemet har i liten grad 
fått ned utslippene. Det er for 
mange kvoter – og EU har på-
lagt landene å dele ut kvotene 
gratis. Norge har begrenset 
mengden kvoter og dessuten tatt 
betalt for en større andel enn i 
EU-landene. Fra og med neste 
år er det lagt opp til at de norske 
særreglene avvikles. De norske 
målene for utslippskutt er mer 
ambisiøse enn EUs. EUs lave 
ambisjoner gjør at Norge enten 
må kutte veldig mye i de sekto-
rene som ligger utenfor – eller 
ikke klare å nå utslippsmålene i 
Stortingets klimaforlik.

Alkoholpolitikk
En av de første sakene til ESA var 
prosessen mot Vinmonopolet. 
Overvåkingsorganet fastslo at 
polets enerett til import, eksport 
og engrossalg av alkoholvarer 
var i strid med EØS-avtalens 
frihandelsregler. Regjeringen 
ga etter. Fra 1. januar 1996 ble 
det åpnet for private importø-
rer og grossister. Vinmonopolet 
ble delt. Det nystiftede Arcus 
AS overtok import- og grossist-
virksomheten, i konkurranse 
med private. Vinmonopolet ble 
et monopol for salg til forbru-
ker. 

Tjenestedirektivet
Formålet med tjenestedirektivet 
er å øke handelen med tjenester 
på tvers av landegrensene. Den 
frie flyten av tjenester øker pres-
set på lønns- og arbeidsvilkår. 

De selskapene som kan presse 
ned kostnadene og underby de 
andre får en fordel. Sosial dum-
ping er et stort problem både i 
Norge og EU. Også regjeringen 
må mene at det er sammenheng 
mellom sosial dumping og libe-
ralisering av tjenestesektoren. 

Dyre anbud
EØS-avtalen pålegger at alle 
større offentlige innkjøp leg-
ges ut på anbud over hele EØS-
området. Påbudet er både dyrt 
og tungvint for mange kom-
muner og fylker. Det koster tid 
og ressurser å sette seg inn i 
anbudsprosedyrene, utforme 
anbudsdokumentene slik at de 
kan lyses ut internasjonalt og 
gjennomføre vurderingen av til-
budene på en slik måte at ingen 
klager. En kartlegging fra EU-
kommisjonen viser at konkur-
ranseutsettingen koster Norge 
16 milliarder kroner i året.

Kostnadene tidoblet
Det er en rekke kostnader 
knyttet til EØS-avtalen. Den 
største posten er de såkalte 
EØS-midlene, som skal gå til 
utviklings- og utjevningstiltak 
i Øst-Europa. Norge betaler 2,8 
milliarder årlig. Deltagelsen i 
EUs programmer og byråer kos-
ter Norge 1,7 milliarder kroner 
hvert år. Vi betaler årlig rundt 
100 millioner til overvåkingsor-
ganet ESA og EFTA-domstolen. 
Totalt koster EØS-avtalen 4,6 
milliarder. Kostnadene er tido-
blet i forhold til da EØS-avtalen 
ble inngått i 1992. 

Du finner 15 eksempler til i 
VETT nr 1 2012, Hva er galt med 
EØS?.

Av Morten Harper
morten.harper@neitileu.no

25 konkrete eksempler på EØS-virkninger: 

EØS griper inn	
En ny utgave i Nei til EUs skriftserie VETT viser 
hvordan EØS-avtalen endrer Norge.

Ferske faktaark
n 1-2012: Begrenset bankgaranti
n 7-2011: Grunnlovens §93 og EU-medlemskap
n 6-2011: Norge påvirker EUs miljøpolitikk

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr. 4
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EU vedtek stadig ny likestillingspolitikk. Det finst direktiv om 
likeløn, om omsorgspermisjon og trygdeordningar. Likevel har 
Noreg gjennom EØS-avtalen ved fleire høve fått pålegg om å 
innstille tiltak som openbart vil betre kvinner sin situasjon. Også 
i EU-land finn vi liknande tilfelle. EU sin utanrikspolitikk og høve 
til menneskerettane kompliserer biletet ytterlegare. Eurokrisa har 
også vist seg å ha ei slagside mot kvinner. VETT nr. 4 2011 ser 
særleg på korleis kvinner i Irland og Hellas er råka av krisa.

Kvifor er likestillingsarbeid
i EU så vanskeleg?

På kva måte er kvinner særleg 
råka av eurokrisa?

Kva skjer når EU pålegg 
handelspartnarar å 
gjennomføre likestillingstiltak?
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Kvinner i krise
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Last ned fra Nei til EUs nettsider: 

www.neitileu.no/kunnskapsbank

Kvinner i krise – 40,-
VETT nr. 4-2011 handlar om EU og likestillings-
politikk. EU har vedteke direktiv om likeløn, 
omsorgspermisjon og trygdeordningar. Likevel har 
Noreg gjennom EØS-avtalen fått pålegg om å innstille 
tiltak som vil betre kvinner sin situasjon. Kvifor er 
likestillingsarbeid i EU så vanskeleg? Redigert av 
Marianne Granheim Trøyflat. 64 sider.

Myter og fakta om EU og EØS
Løpesedler som svarer på ja-sidens 
luftige påstander. Nummer tre og 
fire tar hull på mytene om euroen 
og om at vi trenger EØS-avtalen 
for å selge varene våre til EU. 
Perfekt å gi til tvilere og ja-folk.

Publikasjoner fra Nei til EU

EU-guiden – gratis
Dette er heftet som gir svaret på mange 
av de spørsmålene som EU-debatten reiser. 
Heftet tar for seg en god del av ja-sidens 
argumenter og gir nei-sidens svar på disse. 
Heftet kan lastes ned som pdf.

Norge er «90 prosent 

medlem av EU» 

hevder Europabevegelsen

 Fakta er at Norge har stor handlefrihet og innfører bare en liten del av EUs lover

Myter og fakta om EU og EØS

BLA OM FOR FAKTA

Myte nr. 1: 

Norge er allerede 

medlem av EU – men 

uten stemmerett og 

innflytelse, hevder 

ja-siden
 Fakta er at Norge kan si nei til alle nye EU-lover som kommer gjennom 

EØS-avtalen. Som EU-medlem ville fått bare noen få stemmer. 

Myter og fakta om EU og EØS

BLA OM FOR FAKTA

Myte nr. 2: 

EØS-guiden | 1 

EØS-avtalens innhold, 
konsekvenser og 
alternativer kort fortalt

EØS-guiden

EØS-guiden – gratis
EØS-avtalens innhold, konsekvenser og alternativer 
kort fortalt.
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Kampen for et anstendig arbeidsliv foregår også innenfor 

rammene av EU og EØS-avtalen. Stadig kommer nye 

omstridte regler som postdirektivet, helsedirektivet og 

vikarbyrådirektivet. Den frie bevegelsen av arbeid, kapital 

og tjenester fører til press på velferdsordninger og andre 

rettigheter i arbeidslivet. Stadig mer makt overføres til EU- 

og EFTA-domstolene. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3 2011, 

med 25 bidragsytere, belyser ulike sider ved EØS-avtalens 

innvirkning på norsk arbeidsliv og velferdsstat.

Hvordan påvirker EU den 
norske velferdsstaten?

Styres norsk industri og 
samferdsel av EØS?

Hva har forrang: 
ILO-konvensjoner eller 
EU-direktiver?

Er EØS en historisk parentes, 
og hva er alternativene?

Returadresse:
Nei til EU

Storgt. 32
0184 Oslo
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På kollisjonskurs
Hvordan EU påvirker det norske 
arbeidslivet og velferdsstaten

Nei til EUs skriftserie

vett
Nr. 3

9 771504 537002

0 6
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Eurokrisen – 40,-
Hva er årsakene til eurokrisen? Hvilke økonomiske 
og sosiale konsekvenser har den? Hva betyr krisen 
for EUs unionsutvikling? Nr. 2-2011 i Nei til EUs 
skriftserie VETT forsøker å gi svar. Heftet er redigert 
av Nei til EUs utredningsleder Morten Harper. 64 
sider.

På kollisjonskurs – 40,-
Den frie bevegelsen av arbeid, kapital og 
tjenester i EU og EØS er på kollisjonskurs med 
velferdsordningene våre og arbeidstakernes 
rettigheter. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3-2011 
setter fokus på kampen for velferdsstaten og et 
anstendig arbeidsliv. Redigert av faglig leder i Nei til 
EU Boye Ullmann og faglig sekretær Hilde Loftesnes 
Nylén. 160 sider.

Aktuelle arbeidsnotat
n 1-2012: Sammendrag av Europautredningen 
n 7-2011: Grenseløs kontroll - Justissamarbeid og 
utviklingen av felles asylpolitikk i EU
n 6-2011: Ekstern slagside – 12 feil og mangler
i Europautredningens eksterne delutredninger

Hinsides EØS
Med Europautredningens sluttrapport, veto mot postdirektivet 
og nye omstridte saker som vikarbyrådirektivet blir 2012 et år for 
EØS-debatt. Nei til EUs årbok gir deg bakgrunnen og de aktuelle 
perspektivene for alternativene til EØS-avtalen. 

 Problemene med EØS. Hvorfor trenger vi alternativer til 
dagens EØS-avtale?

 Sveitsisk løsning. Sveits sa nei til EØS og har inngått egne 
avtaler med EU. Har vi noe å lære av Sveits?

 Reforhandling. Hvordan kan dagens EØS-avtale endres?

 En norsk løsning. Finnes det en egen vei for Norge i møte
med EU?

 Årskavalkaden. De viktigste hendelsene i EU og i forholdet 
mellom Norge og EU.

Blant bidragsyterne er Nikolai Astrup, Halvard Bakke, Helene 
Bank, Sigbjørn Gjelsvik, Hildegunn Gjengedal, Erik Lahnstein og 
Dag Seierstad.

Redaktører for boken er Morten Harper, Heming Olaussen og 
Marianne Granheim Trøyflat.
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Kampen for et anstendig arbeidsliv foregår også innenfor 
rammene av EU og EØS-avtalen. Stadig kommer nye 
omstridte regler som postdirektivet, helsedirektivet og 
vikarbyrådirektivet. Den frie bevegelsen av arbeid, kapital 
og tjenester fører til press på velferdsordninger og andre 
rettigheter i arbeidslivet. Stadig mer makt overføres til EU- 
og EFTA-domstolene. Nei til EUs skriftserie VETT nr. 3 2011, 
med 25 bidragsytere, belyser ulike sider ved EØS-avtalens 
innvirkning på norsk arbeidsliv og velferdsstat.
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Årbok 2012

Årbok 2012: Alternativer til 
EØS-avtalen –225,-
2012 vil være et år for EØS-debatt. 
Denne boka gir bakgrunnen og de ak-
tuelle perspektivene for alternativene 
til EØS-avtalen. Blant bidragsyterne er 
stortingsrepresentant Nikolai Astrup 
(H), tidligere handelsminister Hallvard 
Bakke (Ap), Helene Bank (For velferds-
staten), Sigbjørn Gjelsvik (Alternativer 
til dagens EØS-avtale), statssekretær 
Erik Lahnstein (Sp) og EØS-ekspert Dag 
Seierstad. Årets gave til deg selv og 
politisk interesserte venner! 160 sider. 
Medlemspris: 225 kr, porto inkludert.

Hva er galt 
med EØS?
Nei til EUs skriftserie VETT
nr. 1-2012
64 sider. Kr. 40.
bestilling@neitileu.no
Heftet kan også leses/lastes ned 
på www.neitileu.no

Hva er galt med EØS? – 40,-
VETT nr. 1-2012 oppsummerer de viktigste 
virkningene av EØS-avtalen, fra overstyring i 
oljepolitikken og forbud mot kjønnskvotering til pålegg 
om person-overvåking og flere tilsetningsstoffer 
i maten. Heftet inneholder også intervjuer med 
miljøvernere, fagforeningsfolk og andre eksperter om 
hvordan de merker EØS-avtalen. Skrevet av Nei til EUs 
utredningsleder Morten Harper. 64 sider.

Nytt gratis hefte. Er du 
abonnent på Vett har du 
fått heftet som vedlegg til 
Standpunkt. Du kan også laste 
ned heftet gratis fra neitileu.no 
eller ta kontakt for å bli gratis 
abonnent på Vett-heftene. 

Morten 
Harper
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Uoverstigelig euro-krise skaper massearbeidsløshet blant ungdom:

Europas tapte 
generasjon?
I EU er over 5 millioner 
ungdommer mellom 16 
og 24 år arbeidsledige. 
Til sammen utgjør de 
nesten 25 % av EUs unge 
arbeidstakere, og de 
stiller klart svakere enn 
sine eldre medborgere i 
kampen om jobbene. 

Det er den såkalte NEET- ung-
dommen (not in employment, 
education, or training), altså 
de som verken er i arbeid, 
utdanning eller noen form 
for opplæring eller praksis. 
Ungdomsledigheten er nå så 
høy og utsiktene for framtida så 
mørke at det snakkes om en tapt 
generasjon i Europa. 
 FNs særorganisasjon for ar-
beidslivet, ILO, kom nylig med 
en rapport som setter fokus på 
problemet med ungdomsledig-
het (World of Work Report 2011: 
Making markets work for jobs): 
«Høy arbeidsledighet blant 
ungdom kan ha svært negative 
konsekvenser. Ungdom mister 
troen på seg selv og jo lenger de 
er uten arbeid, jo vanskeligere 
er det å komme i arbeid. De blir 
dermed utsatt for høy grad av 
økonomisk usikkerhet», he-
ter det i ILO Kort fortalt, utgitt 
av FN-sambandet 2012. Men 
mangel på jobb fører ikke bare 
til uteblivelse av inntekt og ute-
stengelse fra boligmarkedet, det 
går på helsa løs. Det er også et 
stort samfunnsmessig problem, 
da det er «en risiko for at de blir 
gående på offentlige stønader 
og blir en utgift for samfunnet i 
stedet for å bidra til inntekter». 
 I økonomiske krisetider ser 
vi dessuten at høyere utdan-
ning ikke lenger beskytter mot 
ledighet, og det er en økende 
tendens til at nyutdannede sør-
europeere søker nordover, eller 
reiser til tidligere koloniland, på 
leting etter arbeid. 

Ingen penger til tiltak 
Også EU har uttrykt bekymring 
for ungdommen. 
 – Vi kan ikke godta at nesten 
1/4 av Europas unge er arbeids-
ledige, sa Jose Manuel Barroso, 
president i Kommisjonen, på 
EU-toppmøtet 30. januar. 
 Barosso krever nasjonale 
planer og tiltak for å bekjempe 
ungdomsledigheten. Det er vel 
og bra, men det koster penger. 

EU har, gjennom både traktat-
festing av markedsliberalisme i 
Lisbotraktaten og spesielt i for-
bindelse med den nye finans-
pakten, kastrert medlemslande-
ne ved å frata dem muligheten 
til å drive en ekspansiv økono-
misk politikk. Offentlige tiltak 
rettet spesielt mot ungdom, i ei 
tid der det trengs som mest, vil 
for de fleste EU-land være ulov-
lige. 

Sosial dumping 
Når arbeidsledigheten er høy og 
det er stor kamp om arbeidsplas-
sene, er faren for sosial dumping 
størst. I etableringsfasen på ar-
beidsmarkedet presses ungdom 
ofte til å ta på seg midlertidige 
jobber, til ugunstige arbeidsti-
der, samt til å fire på lønns- og 
arbeidsvilkår, nettopp for å få 
en fot innenfor. EU-toppene job-
ber stadig for å øke mobiliteten i 
arbeidsmarkedet, spesielt blant 
ungdom uten arbeidserfaring. 
Men i konkurranse med andre 
arbeidstakere, uten oppbakking 
fra fagforeninger, kanskje uten 
et sosialt nettverk, nødvendige 
språkkunnskaper og uten å 

kjenne et annet lands systemer, 
er det fort gjort å bli utnyt-
tet av useriøse arbeidsgivere. 
Dessuten kan det være utrygt 
å forlate familien, i en situasjon 
der offentlige velferdsordninger 
bygges ned. 
 Selv arbeidsminister Hanne 
Bjurstrøm uttalte tidligere i år 
at blakke innvandrere på job-
bjakt bør reise hjem. 
 – Hvis det ikke er arbeid, så 
er det ikke arbeid. Søreuropeere 
som mislykkes i jobbjakten i 
Norge bør heller reise hjem, 
sa arbeidsminister Hanne 
Bjurstrøm til BT 22. januar.
 – Vi er en del av det frie eu-
ropeiske arbeidsmarkedet. 
Det betyr at folk fritt kan reise 
rundt og søke jobber. Men hvis 
det ikke er jobber, så har vi som 
stat ikke noen forpliktelser ut 
over å sørge for at de [arbeids-
søkerne fra EU, red. mrk.] ikke 
lider akutt nød. Da er det et-
ter mitt syn bedre at de er i sitt 
hjemmemiljø fremfor å gå for 
lut og kaldt vann i Norge, sa 
Bjurstrøm.
 Til tross for at det i Norge 
totalt sett er mangel på arbeids

kraft, ser ikke Bjurstrøm noen 
grunn til å legge bedre til rette 
for utenlandske jobbsøkere. Da 
er det kanskje ingen god idé å 
presse ungdom til å bryte opp 
fra sine lokalmiljø for å reise 
rundt i Europa og søke jobb på 
lykke og fromme.

Må ha arbeidsmarkedstiltak 
I begynnelsen av februar var 
Sigbjørn Johnsen på besøk i 
Portugal og Spania, og ba de 
kriserammede eurolandene 
prioritere arbeidsmarkedstiltak 
for unge selv når de kutter kraf-
tig på sine statsbudsjetter.
 – Det viktigste budskapet jeg 
vil ha med meg er at selv når 
det er trange tider er det utro-
lig viktig å ha en aktiv og god 
arbeidsmarkedspolitikk, sa han 
til DN 3. februar.
 EU har innskrenket det øko-
nomiske handlingsrommet 
Johnsen mener er så viktig, og 
i Hellas har de gått så langt som 
å kreve en grunnlovsendring 
som forplikter landet til alltid å 
prioritere nedbetaling av gjeld 
(Klassekampen 22.2.) Det er 
vanskelig å forstå hvordan de 

hardest rammede landene da 
skal greie å holde hjulene i gang 
og få folk i arbeid. Når norske 
politikere, med Stoltenberg og 
Johnsen i spissen, til stadighet 
understreker viktigheten av en 
aktiv og selvstendig økonomisk 
politikk, står det i motsetning 
til å innskrenke andre lands 
muligheter. Gjennom lån til 
det internasjonale pengefondet 
bidrar Norge til de uoppnåe-
lige kravene som stilles til kri-
serammede land, og til å øke 
gjeldsbyrden deres. I stedet for 
å spekulere i gjeld kunne Norge 
heller bruke pengene til investe-
ringer i arbeidsmarkedstiltak og 
programmer for ungdom og an-
dre arbeidssøkere. Fortrinnsvis 
i deres eget hjemland, for det 
er som regel førstevalget for de 
fleste, men også her i Norge. På 
den måten kan vi bidra til vari-
ge forbedringer for hver enkelt 
arbeidstaker og for arbeidsmar-
kedet i sin helhet. Europas ung-
domsgenerasjon er ennå ikke 
tapt.

Av Marte Gustad Iversen
marte@umeu.no

Demonstrerer mot kutt. Studenter i Madrid demonstrerte mot regjeringens kuttplaner 21. februar. EU-landene har ingenting å stille opp med mot 
den sterkt økende ungdomsledigheten. � foto: adolfo indignado cuartero 



mØRE OG ROMSDAL
1919 medlemmer
241 nye!

SØR-TRØNDELAG
1777 medlemmer
156 nye!

sOGN OG FJORDANE
1821 medlemmer
182 nye!

akershus 
2043 medlemmer
144 nye!

oslo 
1745 medlemmer
150 nye!

vestfold
992 medlemmer
92 nye!

Vest-Agder
1033 medlemmer
81 nye!

Buskerud
1186 medlemmer
112 nye!

Østfold
1466 medlemmer
166 nye!

Telemark
1082 medlemmer
77 nye!

Aust-Agder 
768 medlemmer
89 nye!

Hedmark
1537 medlemmer
153 nye!

oppland
1661 medlemmer
195 nye!

rogaland
2790 medlemmer
183 nye!

hordaland
2110 medlemmer
129 nye!

= 100 medlemmer

= 50 medlemmer
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13,5 %

Ja til EU

Nei til EU

Fylkesvise 
meningsmålinger fra 
fjerde kvartal 2011. 
Kilde: Sentio AS

Til tross for at en ny EU-avstemning virker svært langt borte klarte Nei til EU å verve hele 
2 654 nye medlemmer i 2011. Det er et veldig godt vervetall. Samlet medlemstall gikk like-
vel litt tilbake, fra 29 098 i 2010 til 28 525 i fjor. 

Sjekk statistikken for  ditt fylke!
mange nyvervede, men en tilbakegang på 574 medlemmer:

Vi har vervet 2 654 nye medlemmer i 2011.
Samlet medlemstall 28 525 i 2011. 
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NORD-TRØNDELAG
1381 medlemmer
128 nye!

NORDLAND
1533 medlemmer
177 nye!

Finnmark
400 medlemmer
34 nye!

TROMS
1041 medlemmer
105 nye!
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Sjekk statistikken for  ditt fylke!

• Vi trenger mange nye medlemmer 
i 2012 for å kunne holde oppe aktivi-
tetsnivået og sikre beredskapen. Bruk 
vervekortet du også. 

Det er flere av dere som har mottatt 
Standpunkt som fortsatt ikke har 
betalt medlemskontingenten. Giroen 
er sendt over til dere alle. Vi blir veldig 
glade om dere betaler.

Vedlagt dette standpunktnummeret 
ligger et vervekort. Hvis hvert enkelt 
medlem vervet en venn, ville vi nær-
mest ha doblet medlemstallet. Det 
ville vært flott, og virkelig vist styr-
ken vår. Vi har jo folket i ryggen, men 
erkjenner samtidig at  fordobling av 

medlemstallet er vel optimistisk. Men 
vi tror at de fleste av oss er enige i at 
Nei til EU er en av de viktigste politiske 
organisasjonene som finnes i Norge. 
Derfor tror vi mange av Nei til EUs 
medlemmer og Standspunkts lesere vil 
kunne verve enn venn, og sikret at Nei 
til EU fortsatt skal være en folkebeve-
gelse. 

Det er fortsatt sterket krefter som 
ønsker at Norge skal være enda tettere 
tilknyttet EU. Akkurat nå sitter de på 
gjerdet, og venter på bedre tider. Dette 
skal vi møte med et kvinne- og manns-
sterkt NEI. Derfor, hjelp oss å fortsatt 
bidra til at  Nei til EU er sterk og betyd-
ningsfull. Verv en venn!
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 KORT OG GODT

Vellykket, mot alle odds

Feiret meningsmålinger

n Historisk gode meningsmå-
linger gir grunn til feiring. Det 
mener i alle fall Nærøy Nei til 
EU. 	– Vi markerte siste gallup 

som var på 79,8 prosent nei 
med en god førjulsmiddag på 
Kolvereid Hotell fredag 16. de-
sember. Det var styret og dug-
nadsgjengen i lokallaget som 
var samlet. Vi hadde en trivelig 
kveld med god mat og flott dis-
kusjon, sier Guri Sagvik.
		 På bildet ser vi Kåre Aakre, 
Stian Aakre, Edvard Nakling, 
Aud Nakling, Joar Svarthe, Guri 
Sagvik og Ingebjørg Eidshaug.

• «Ta tjenestene tilbake» 
hadde Helene Bank fra For 
Velferdsstaten som tittel på sitt 
foredrag på EØS-konferansen i 
Akershus 11. februar. 
		 – Det er et betydelig hand-
lingsrom innenfor EØS-avtalen 
som kommuner ikke benytter 

seg av når de skal organisere 
kommunale tjenester. I stedet 
for å sette tjenestene ut på an-
bud med alle de ekstra kostna-
dene dette medfører, ville det 
i mange tilfeller være billigere 
hvis kommunene drev tjenes-
tene selv. 

• Nå kan du bestille en 
flott plakat av Rolf Grovens 
nyeste politiske maleri. 
Maleriet ble avduket på 
Nei til EUs landsmøte 
2011. Plakaten er 50x70 
cm stor og du kan ta  en 
nærmere kikk på bildet på 
www.flickr.com/photos/
neitileu/6333558123/
• Medlemspris er 200 kr. 
innen 31. mars. 
• Ord. pris er 300 kr. 
• 30 eksklusive plakater 
signert av maleren selges 
for kun 600 kr. 
	Bestill i dag på 
22 17 90 20 eller 
neitileu@neitileu.no

n Troms Nei til EU arrangerte 
konferanse i Tromsø 11. februar 
om Europameldingen og Norges 
forhold til EU. Dagen før meldte 
to av tre innledere om at de var 
syke og ikke kunne komme. 
		 – Vi stod en stund i fare for å 
måtte avlyse konferansen, men 
heldigvis var professor Peter 
Ørebeck ved Universitetet i 
Tromsø sporty nok til å stille opp 
på noen timers varsel. I tillegg 
holdt Kim André Åsheim, fra 
For velferdsstaten, sitt innlegg. 
Til tross for innlederprobleme-
ne ble konferansen vellykket, og 

mange av de 35 deltakerne ga 
uttrykk for tilfredshet med kon-
feransen og understreket at 
den hadde vært både lærerik 
og nyttig, sier Tore Ruud, leder 
av Troms Nei til EU, som også 
ble intervjuet av studentavisa 
Utropia (se faksimile). 

Ta tjenestene tilbake
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S�mholdsnor�e 
mot m�rkedsnor�e

Utropi� fikk muli�heten 
til � finne ut �v hv� Nei 
til EU �obber med i en 
tid der flert�llet �v det 
norske folk er ne��tive 
til et norsk EU-medlem-
sk�p.

SKREVET AV STEWART HÅSETH

BILDER AV SALLY ROSENDAHL

Marte Gusdahl og Silje 
Mari Lorentsen tar beg-
ge bachelor innen pe-
dagogikk, og opplever 

kritikkverdige studieforhold. Etter 
sammenslåingen mellom Høgskolen og 
Universitetet i Tromsø, ble alle forelese-
re og administrasjonen samlet på loka-
litetene i Mellomveien. Dette medførte 
at studentene der fikk et mye dårligere 
læringsmiljø, samtidig som studentene 
i Breivika mistet kontakten med sine 
veiledere.

Stadige rombytter
- I løpet av et par uker har vi måtte byt-
te rom 3 ganger. Med 50 studenter har 
det tydeligvis vært problemer med å få 
plass til alle på ett rom, sier 1. årsstudent 
Marte Gusdahl.

- Heldigvis møter ikke alle til undervis-
ning, for selv med noe fravær er alle 
forelesingene smekkfulle. Dette medfø-
rer at flere ikke kan se tavla som fore-
leseren underviser på. Dette kan føre 
til at studentene kan ta med seg dår-

lige holdninger inn i sin profesjon. Vi er 
skuffet over at instituttet ikke har tatt 
større grep for å løse dette, sier 1. årsstu-
dent Silje Mari Lorentsen. 

Få muligheter for samhandling
- Med en så stor gruppe blir det også 
mindre samhandling, noe som gjør at 
flertallet velger å studere på egenhånd. 
Uten kollokviegrupper er det ingen som 
blir skikkelig kjente. Spesielt savner vi 
et skikkelig samlingspunkt, sier Gus-
dahl.

- Nå er vi en liten gruppe som har greid 

å holde sammen, men det er uteluk-
kende fordi vi ble godt kjente ved se-
mesterstarten. Ex. Phil og Ex. Fac består 
av studenter fra alle studieretninger, 
så vi savner et felles bygg for alle som 
studerer lærerstudier og de ulike peda-
gogikkfagene. Jeg har ei venninne som 
studerer ved lærerstudiene, men vi får 
aldri tid til å treffes når campus er så 
spredt, sukker Lorentsen.

Ingen bygg i sikte
Avdelingsdirektør ved Kunnskapsde-
partementet, Rolf L. Larsen tør ikke love 
noen nye bygg til UiT i nær fremtid.

- Vi er kjent med den vanskelige situa-
sjonen ved ILP, sier Larsen. Jeg har jo 
selv vært tilknyttet Universitetet i en 
periode. Dessverre er det her snakk om 
mange faktorer som må på plass før 
ILP2 kan realiseres. Bygget er med på en 
liste på 10 bygg innen universitets- og 
høyskolesektoren. Vi vil følge en annen 
modell for byggingen, noe som gjør at 
dette bygget ikke konkurrerer med for 
eksempel MH2. 

Likevel er det et spørsmål om kapasitet 
ved Statsbygg vi må ta hensyn til. Det 
nye teknologibygget skal opp fra som-
meren av. I tillegg skal det bygges mye 
magasiner for bevaring av viktige kul-
turgjenstander Tromsø Museum som 
vil bli bygget før vi er klare for ILP2, av-
slutter Larsen.

Uholdb�re forhold for 
ped��o�ikkstudentene

Ped��o�ikkstudenter m� reise i opptil en 
time for � møte sine veiledere

”Heldi�vis møter 
ikke �lle til undervis-
nin�, for selv med 
noe fr�vær er �lle 
forelesin�ene smekk-
fulle. De�e medfører 
�t flere ikke k�n se 
t�vl� som forelese-
ren underviser p�.” 
- Sil�e M�ri Lorentsen. 
B�celorstudent 
innen ped��o�ikk

NOEN GANGER ER DET HELT FULLT PÅ BIBLIOTEKET! FRA VENSTRE MARTE GUSDAHL OG SILJE MARI LORENTSEN.
MARIE PERNILLE SIVERTSEN

I forbindelse med Nei til EUs konfe-
ranse i Tromsø den 11.02.2012 inter-
vjuet vi Tore Ruud, leder for Troms 
Nei til EU.

Hvorfor er det behov for en aktiv 
nei-side nå som store deler av den 
tradisjonelle ja-siden har snudd ryg-
gen til EU?

- Nei til EU favner ganske vidt, vi har 
ingen høyre/venstre-akse på menin-
gene våres og har blant annet en fyl-
kesleder i Nordland som er medlem 
i FrP. Kristen Nygaard, den tidligere 
lederen sa at det er et samholdsnorge 
mot markedsnorge. Nei til EU står for 
en holdning om at vi er et samfunn 
der vi skal samarbeide. Når du iste-
denfor gjør det om til et marked der 
det er markedstenkningen som rår, 
er det noe andre verdier som ligger til 
grunn enn det vi legger til grunn. 

Meningsmålinger viser allerede at 
det er en økende skepsis mot norsk 
EU-medlemskap?

- Meningsmålingene viser at flere vil 
ha en frihandelsavtale enn EØS-av-
talen. Når det er så mange flere enn 
det har vært tidligere som er imot 
EU-medlemskap er det fordi de ser 
hva det er som skjer i EU.  Når det er 

såpass mange som er imot EØS-
avtalen er det fordi de ser hva 
som skjer i Norge med alle de 
problematiske direktivene som 
har kommet på rekke og rad, som 
Datalagringsdirektivet og Vikar-
byrådirektivet osv. Mange ting er 
tekniske ting som folk ikke bryr 
seg om, men når det går inn på 
saker som er veldig sentrale for 
folk flest blir det oppmerksomhet 
rundt det. Både EØS-tilhengerne 
og –mostanderne i organisasjo-
nen er enige om at medlemskap i 
EU er et dårligere alternativ. 

Hva er det Nei til EU er mest 
opptatt av nå?

-Nei til EU har et landsmøteved-
tak fra november om at vi har 
to satsningsområder. Det ene er 
EØS-avtalen og det andre er det 
som skjer i Europa (finanskrisen i 
eurosonen, journ.anm). Det siste 
er på ingen måte noen hovering, 
men å vise at det er systemet 
som gjør det. Det er ikke såkalt 
’late grekere’ som er skyld i pro-
blemene i Europa, men systemet 
som skaper de problemene som 
går utover folk flest og som ikke 
er skapt av alminnelige folk, sier 
Ruud.

Har dere et offisielt standpunkt 
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LOL!!

Digital avis for 
179,- per år

Er du student i Tromsø, kan du lese dagens ferske avis på 
PC/Mac, iPad eller iPhone for bare kr 179,- for et helt år.  
Og bestiller du innen 20. februar, er du i tillegg med i  
trekningen av et gavekort på kr 5000,- fra

BESTILLING: 
Send SMS med kodeord IT STUDENT til 2399

Tilbudet gjelder ved nytegning av abonnement.

S�mholdsnor�e 
mot m�rkedsnor�e

såpass mange som er imot EØS-
avtalen er det fordi de ser hva 
som skjer i Norge med alle de 
problematiske direktivene som 
har kommet på rekke og rad, som 
Datalagringsdirektivet og Vikar-
byrådirektivet osv. Mange ting er 
tekniske ting som folk ikke bryr 
seg om, men når det går inn på 
saker som er veldig sentrale for 
folk flest blir det oppmerksomhet 
rundt det. Både EØS-tilhengerne 
og –mostanderne i organisasjo-
nen er enige om at medlemskap i 
EU er et dårligere alternativ. 

Hva er det Nei til EU er mest 
opptatt av nå?

-Nei til EU har et landsmøteved-
tak fra november om at vi har 
to satsningsområder. Det ene er 
EØS-avtalen og det andre er det 
som skjer i Europa (finanskrisen i 
eurosonen, journ.anm). Det siste 
er på ingen måte noen hovering, 
men å vise at det er systemet 
som gjør det. Det er ikke såkalt 
’late grekere’ som er skyld i pro-
blemene i Europa, men systemet 
som skaper de problemene som 
går utover folk flest og som ikke 
er skapt av alminnelige folk, sier 
Ruud.

Har dere et offisielt standpunkt 

mtp. EØS-avtalen Norge har med EU?

-Vi har medlemmer i organisasjonen som 
er tilhengere av EØS, men Nei til EU som 
organisasjon er motstander av EØS-avta-
len. Men så er det jo slik at vi hele tiden 
blir advart av spesielt EØS-tilhengere i 
Arbeiderpartiet om at hvis vi stresser det 
der med EØS kan vi risikere en ny folke-
avstemming om norsk EU-medlemskap 
vi vil tape. Selv er jeg veldig enig med dem 
i at det er en stor forskjell på EØS og EU. 
Eksempelvis ville vi, om Norge hadde blitt 
medlem av EU i 1995, i dag hatt europroble-
mene å stri med.

Hva så med euroen?

-Dersom Norge ble med i EU ville vi vært 
nødt til å innføre euro fordi vi fyller så-
kalte konvergenskravene, dvs. krav til lav 
prisstigning og statsgjeld, samt budsjettba-
lanse. Stoltenberg har sett for seg et Norge 
inn i EU uten euro, men dette er i strid med 
EUs retningslinjer. Det er dessuten et pro-
blem i seg selv at EU har en felles valuta 
uten å ha en felles finanspolitikk. Det hen-
ger ikke på greip, sier Ruud. Dersom USA 
har økonomiske problemer kan de ordne 
det ved å trykke penger, men Tyskland, 
med sine erfaringer fra mellomkrigstiden, 
sier blankt nei. Den eneste løsningen Ruud 
ser på problemene i eurosonen i dag er at 
land går konkurs og går ut av eurosonen.

EN ENGASJERT TORE RUUD, LEDER FOR TROMS NEI TIL EU.
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Konferanse i Akershus
n Akershus Nei til EU arran-
gerte EØS-konferanse 11. febru-
ar sammen med Akershus Sp og 
Akershus SV. Etter innledninger 
ved Hilde L. Nylén, Julie Lødrup 
og Helene Bank var det panelde-
batt. Deltakerne var Christian 
Fjellstad, Europabevegelsen, 
Jan Olav Andersen, Alternativ
utredningen, Roy Pedersen, 
LO i Oslo og Anne Beathe 
Tvinnereim, statssekretær i 
Kommunal- og regionaldepar-
tementet. Temaet for debatten 

var «EØS og demokratiet». Alle 
deltakerne understreket at EØS-
avtalen utfordrer demokratiet. 
Jan Olav Andersen understreket 
at EØS avtalen har etablert et 
tilknytningsforhold som få så 
rekkevidden av i 1992. 

Bestill  flott
Groven-plakat!

16,3 %

75,0 %

13,2 %

79,0 %

13,4 %

77,4 %

12,2 %

80,4 %

Bruk 
verve

kortet vi 
har lagt 

ved!



Det finnes grovt sett – og meget 
forenklet – to typer folk: De 
uhelbredelige optimistene og de 
uhelbredelige pessimistene. For 
å illustrere med et ikke helt til-
feldig valgt eksempel: To brødre 
har sesongkort på Lerkendal 
stadion. Gjennom sesongen mø-
tes de på tribunen for å se sitt 
kjære Rosenborg møte lag fra 
andre deler av landet. Den ene 
tror alltid RBK vinner. Den an-
dre har en uggen følelse i magen 
ved hver kampstart og frykter 
0-0, i verste fall tap. Dersom 
RBK leder ved pause er første-
mann mer enn sikker på seier; 
spørsmålet er bare hvor stor tri-
umfen blir. Tror han. Men kam-
pen er ikke over før dommeren 
blåser i fløyta, og førstnevnte 
ender ofte opp både overras-
ket og skuffet. Sistnevnte blir 
sjeldent skuffet ettersom han 
har vært forberedt og innstilt 
på poengtap. Vedkommende 
benekter at han er pessimist, 
og omtaler seg konsekvent 
som «nøktern realist». En real 
opptur venter de gangene hjem-
melaget spiller bra, og tar hjem 
tre poeng. 
 For å overføre denne lille lig-
nelsen til EU-kampen: Nei-sida 
«leder ved pause». Det er opptil 
flere EU-motstandere som i dis-
se dager, med 80 % nei på må-
lingene, svever nokså høyt over 
vannene og knapt ser hvordan 
EU skal komme på banen igjen 
her på berget. Det finnes folk 
som nærmest har avlyst kam-
pen. De største optimistene tror 
nærmest seieren er i boks. Men 
kampen er ikke over – den har 
faktisk ikke begynt. Slik reflek-
terer de som av natur er «fest-
brems» og «nøkterne realister». 

Jeg tilhører sistnevnte kategori 
og har en følelse av at før eller 
siden kan stemninga snu og en 
ny EU-kamp være like rundt 
hjørnet. Da kan ja-sida krumme 
nakken og med det som i 1994 
(den gang om nei-sida) ble kalt 
«underdogens diabolske styr-
ke», plukke poeng på menings-
målingene. Min påstand er at 
av de mange utfordringene nei-
sida vil stå overfor i en ny EU-
kamp, er demografien – altså 
befolkningssammensetningen 
– blant de største.

Tallenes tale
Opptil flere partier har som 
uttalt ambisjon å snu flyt-
testrømmene, skape «bolyst» 
og god stemning i hele landet. 
Regjeringen skriver i sin poli-
tiske plattform (Soria Moria 2) 
at den «vil opprettholde hoved-
trekkene i bosettingsmønsteret 
for å videreføre og videreutvikle 
det mangfoldet i historie, kultur 
og ressurser som ligger i dette 
og arbeide aktivt for å motvirke 
ytterligere sentralisering». Det 
heter videre at regjeringen «vil 
videreføre sitt distriktspolitiske 
løft for å styrke den lokale og re-
gionale vekstkraften i områder 
med lav økonomisk vekst, lang 
avstand til større markeder, en-
sidig næringsstruktur og stag-
nasjon eller nedgang i folketal-
let». Det er prisverdig og viktig 
med den slags mål og ambisjo-
ner, og man kan saktens håpe at 
det lykkes. Men tross fagre ord 
er megatrenden på alle nivåer – 
globalt, nasjonalt, regionalt og 
lokalt – sentralisering.
 Statistisk Sentralbyrå define-
rer begrepet «sentralitet» slik: 
«En kommunes beliggenhet 

i forhold til tettsteder av ulik 
størrelse.» Det er fire hoved-
nivåer: Sentralitet 3: En kom-
mune som har funksjoner som 
landsdelssenter eller dens 
befolkningstyngdepunkt ligger 
innenfor 75 minutters reisetid 
med personbil (90 minutter 
for Oslo) fra et landsdelssenter. 
Sentralitet 2: En kommune 
med et tettsted med minst 
15.000 innbyggere eller dens 
befolkningstyngdepunkt ligger 
innenfor 60 minutters reisetid 
fra et slikt tettsteds sentrum. 
Sentralitet 1: En kommune som 
omfatter tettsted med mellom 
5.000 og 15.000 innbyggere 
eller dens befolkningstyngde-
punkt ligger innenfor 45 minut-
ters reisetid fra et slikt tettsteds 
sentrum. Sentralitet 0: En kom-
mune har sentralitet 0 når den 
ikke oppfyller noen av disse kri-
teriene. Gjett hvor ja-siden sto 
sterkest, og fikk høyest oppslut-
ning i 1994? Og samtidig hvor 
man den gang fant nei-sidens 
bastioner. Ja, du gjettet riktig. 
 Norges befolkning øker 
for tida i et høyt tempo, og 
ifølge SSB vil Norge faktisk 
runde fem millioner innbyg-
gere mandag 19. mars 2012. 
Så sent som i 2008 skrev de at 
«folketallet vil passere 5 mil-
lioner i 2020». Hvert år øker 
Norges befolkning med omlag 
65.000 mennesker, den høyeste 
folkeveksten som noen sinne 
er registrert. Av dette skyldes 
omlag 30 % «fødselsover-
skudd», mens 70 % kommer fra 
det fagfolkene kaller «innflyt-
tingsoverskudd fra utlandet». 
Omfanget av innenlandsk 
flytting har også vært stort de 
siste årene, i 2010 rekordhøyt 

med 215.000 flyttinger over 
kommunegrensene. Det er 
ingen overdrivelse å påstå at 
flyttestrømmen og veksten i 
hovedsak går til sentrale strøk. 
I årene som kommer forventer 
SSB at antallet mennesker vil 
øke i samtlige fylker. I Nord-
Norge opplever særlig steder 
som landsdelssenteret Tromsø 
og fylkessenteret Bodø samt 
Alta og Hammerfest betydelig 
befolkningsvekst. Fra 2006 til 
2010 var det befolkningsvekst i 
alle fylker, riktignok temmelig 
beskjeden i Sogn og Fjordane, 
Nordland og Finnmark. Til 
tross for dette forskyves befolk-
ningen i retning folkerike områ-
der, større byer og det SSB kal-
ler «Sentralitet 3-områder». Det 
framgår av en artikkel i tids-
skriftet Økonomiske Analyser 
nr. 4/2011, «Befolknings-
framskriving 2011-2040: 
Regionale forutsetninger og 
resultater» av Inger Texmon og 
Helge Brunborg, at SSBs hoved-
konklusjon er at «selv med rask 
befolkningsvekst i landet som 
helhet, vil det bli nedgang i fol-
ketallet i én av fire kommuner 
de nærmeste årene». 

Der ingen skulle tru at 
nokon kunne stemme ja
Få, om noen av oss som hadde 

gleden av å delta aktivt i de-
battene om EU før folkeav-
stemningen i 1994, har glemt 
de påfallende og nesten over-
tydelige geografiske forskjel-
lene. Selv var jeg mest aktiv i 
Sør-Trøndelag og særlig min 
hjemby, Trondheim. Men jeg 
hadde også gleden av å disku-
tere EU i trønderske fjellbygder 
og små lokalsamfunn langs 
kysten nord i landet, samt på 
skoler vest i Oslo og Tønsberg 
Handelsgymnas. De ulike til-
nærmingene til EU-prosjektet 
var simpelthen umulig å overse. 
Fra stor forståelse for vårt nei 
det ene stedet til den reneste 
hånlatter et annet. Holdningen 
var i stor grad preget av hvor i 
landet man bodde.
 Skolevalgene i 1994 ble gjen-
nomført på en gøyal måte: To 
stykker på hvert lag i et panel 
foran hundrevis av elever. Jeg 
reiste rundt fra skole til skole 
for AUF sammen med en veldig 
flink jente fra Natur & Ungdom, 
og møtte ofte «JAUFere» side 
om side med Unge Høyre-folk. 
Jeg trivdes godt med mitt sel-
skap, for å si det slik. Totalt sett 
ble valget ved de videregående 
skolene en stor triumf for nei-
sida. I de landsomfattende sko-
levalgene stemte 60,5 % av alle 
elever mellom 16 og 19 år nei til 
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Fraflytting 
og tilslutning

Aldri før har nei-sida stått sterkere her til lands. Men det er én ting 
vi som er motstandere av norsk tilslutning til EU like gjerne kan ha 
klart for oss: Det blir vanskeligere å vinne neste gang. 



EU, mens 39,5 % stemte ja. Det 
var ja-flertall kun i tre fylker 
ved Oslofjorden: Oslo, Akershus 
og Østfold. Hovedstaden var 
sterkeste ja-fylke med 59 % ja. 
I elevenes sterkeste nei-fylke, 
Finnmark, stemte 81 % mot 
innlemmelse i EU. Forståelig 
nok. I «voksenvalget» noen 
uker senere var de samme fyl-
kene nr. 1-fylke for henholdsvis 
ja- og nei-siden. Mønsteret 
var med andre ord identisk: i 
folkeavstemningen var Oslo 
sterkeste ja-fylke (66,6 % ja), 
mens Finnmark helt i nord var 
sterkeste nei-fylke (74,5 % nei).
 Det var forøvrig ikke bare 
i Norge det var EU-kamp 
høsten 1994. Også i Sverige og 
Finland var det folkeavstem-
ninger. De endte med seier for 
ja-sida begge steder. Et slå-
ende trekk er at mønsteret gikk 
igjen i alle tre land: Ja-flertall 
i sentrale strøk – og sterkere 
EU-motstand jo lengre unna 
hovedstaden man kom. I vår 
folkeavstemning 28. novem-
ber 1994 var den sterkeste ja-
kommunen Bærum. Der stemte 
75,2 % – tre av fire velgere – for 
innlemmelse i EU. Ja-sidas tre 
sterkeste valgkretser fant man 
i Oslo: Holmenkollen (85,6 % 
ja), Ullern (82,4 % ja) og Bygdøy 
(81,6 % ja). De tre sterkeste 
nei-kommunene var Flakstad 
i Lofoten (93,7 % nei), Bø i 
Vesterålen (89 % nei) og Røst 
(88,9 % nei).
 Man kan saktens gjøre seg 
morsom på ja-sidas bekostning 
med hensyn til ja- og nei-sidas 
sterkeste kretser og kommuner 
fra 1994. Dagen etter folkeav-
stemninga skrev NTB følgende: 
«Ingen andre valgkretser el-
ler kommuner i landet kan 
måle seg med den begeistring 
Holmenkollens 3.998 stem-
meberettigede føler for Den 
europeiske union. Bare 14,9 % 
av de fremmøtte stemte Nei til 

EU. Men så er også den nyopp-
rettede Holmenkollen krets an-
sett for å være best i Oslo vest. 
Det er her de mest prominente 
adressene på hovedstadens sta-
tusbarometer befinner seg, kan-
skje med unntak for Bygdøy.»
 Da 75 % av innbyggerne i 
Bærum stemte ja til EU i 1994, 
bodde 94.098 mennesker i kom-
munen. Ved inngangen til 2010 
bodde 108.144 der, og 1. januar 
2011 var tallet økt til 112.789. (I 
parentes bør for ordens skyld 
nevnes at Bærum i år 2000 fak-
tisk mistet 145 innbyggere, og 
sammen med Andøy i Nordland 
det året var den kommunen 
som gikk mest tilbake i folke-
tall. Men ellers peker pila jevnt 
oppover.) Da Flakstad stemte 
nei til EU i 1994, bodde 1.628 
mennesker i kommunen. I dag 
er tallet 1.369, selv om SSBs 
framskrivning riktignok anslo 
at innbyggertallet ville øke med 
20 mennesker i fjor. 
 Akershus var det neste ster-
keste ja-fylket i 1994, med 
63,8 % ja og 36,2 % nei. Fram til 
2030 anslår SSB at befolknings-
veksten i Akershus blir hele 31 
%. Ved inngangen til 2011 bodde 
545.653 innbyggere i Akershus, 
mens det om to tiår altså for-
ventes 714.376 innbyggere. 
Størst absolutt befolkningsvekst 
med hensyn til nye innbyggere 
vil være i Bærum med 24.000 
nye innbyggere. I det sterkeste 
nei-fylket, Finnmark, bodde 
76.629 mennesker noen uker et-
ter folkeavstemninga (1. januar 
1995). Ved inngangen til 2012 
var tallet redusert til 73.839. 

Disse tallene henger sammen 
med EU-spørsmålet på en måte 
som nesten kan ta nattesøvnen 
selv fra de mest uhelbredelige 
optimister.

Lite innsiktsfulle 
egoister på Røst?
Noen påstår at EU-motstand 
er egoisme, mens EU er pur 
solidaritet. Følgelig er logikken 
at folk i forblåste utkantkom-
muner i nord er egoister, mens 
folk på Ullern er langt mer so-
lidarisk anlagt. Vel, vel. Da en 
meningsmåling i februar 2003 
viste nei-flertall i Bergen by, 
uttalte den hyppig siterte og no-
torisk EU-positive professor og 
Ap-medlem Frank Aarebrot til 
VG at «Bergen er blitt en by av 
gamle, redde mennesker» (!). 
 Han fikk svar på tiltale fra 
Odd Rambøl, tidligere leder i 
Bergen Ap og forhenværende 
styremedlem i Nei til EU. I en 
artikkel i Bergensavisen (BA), 
kalt «Spennende ‘vitenskap’ 
om bergenserne og EU?», kon-
staterte Rambøl syrlig: «Når 
en valgforsker uttaler seg om 
hva som påvirker folks menin-
ger i politiske spørsmål vil de 
fleste anta at dette er basert på 
vitenskapelige undersøkelser.» 
Han fulgte opp med å undre seg 
offentlig: «Det må være tillatt 
å undre seg over hvilke epoke-
gjørende undersøkelser man 
har foretatt ved Institutt for 
sammenlignende politikk ved 
Universitetet i Bergen, når en 
av dets professorer kan komme 
med slike bombastiske utsagn.» 
(Noen av oss tenker vel det 

samme hver gang ARENA-sjef 
Eriksen synser om EU...)
 I samme åndedrag hadde den 
hardtslående EU-motstanderen 
to år tidligere tatt for seg BA-
redaktør Olav Terje Bergo i 
Bergensavisen, som i en le-
derartikkel om EU i mai 2001 
spurte «når brister demningen 
som blokkerer for bred folke-
lig innsikt i hva som er det 
beste for Norge?», altså ja til 
EU. En provosert Rambøl stilte 
følgende retoriske spørsmål 
tilbake: «Hvor i landet finner vi 
så disse, ifølge redaktør Bergo, 
så innsiktsfulle personer som 
forstår hva som er til beste for 
Norge?» Han ga svaret selv: 
«De sterkeste konsentrasjonene 
finner man i Holmenkollåsen, 
Ullernåsen og på Bygdøy i Oslo. 
I Bergen på Paradis og Hop, i 
Trondheim på Øvre Singsaker 
(Flettfridland). Dette er valg-
distrikter hvor ja-siden får 80 % 
av stemmene, det samme gjør 
for øvrig Høyre pluss Frp ved 
valgene. Her finner man altså, 
ifølge Bergo, spesielt mange 
innsiktsfulle personer som 
forstår ‘hva som er det beste for 
Norge’. Mens i resten av landet, 
fra Telemark til Finnmark – 
pluss de to innlandsfylkene – er 
det nei-flertall. Der er det altså 
et flertall av mindre innsikts-
fulle personer.» Godt tenkt og 
vel skrevet.

Blitt sånn eller født sånn?
I sin kontroversielle TV-serie 
«Hjernevask», tok den stadig 
mindre morsomme Harald Eia 
for seg forskning og forskere, 
ofte med utgangspunkt i hvor-
vidt folks egenskaper er resultat 
av læring og sosialisering eller 
er medfødt. Han ga i ettertid ut 
en bok med tittelen Født sånn 
eller blitt sånn? Det samme 
spørsmålet kan stilles til folks 
holdning til EU og stemmegiv-
ningen i 1994 – og dermed til 

en kommende EU-avstemning. 
Er folk i Holmenkollen A) over-
beviste ja-folk fra fødselen av, 
eller B) blir de sosialisert inn i 
rollen som EU-tilhengere et-
terhvert? Dersom svaret er B), 
gir det grunn til ettertanke. 
Det er grunn til å anta at folk 
flest stemmer etter avveining 
mellom egeninteresse og felles-
interesser, og at så vel partivalg 
som EU-holdning for mange 
til syvende og sist handler om 
det de antar er i deres egen in-
teresse. Det gjelder trolig over 
hele landet. Blant treåringer 
i Bærum og Flakstad er det 
nok ingen klar overvekt for ja 
eller nei, men det skjer noe et-
terhvert. Man «blir sånn» og 
fødes neppe som EU-tilhenger 
eller motstander. Jo flere som 
bor i sentrale strøk, jo flere 
kan «bli sånn» at man ønsker 
EU-medlemskap. Dersom ikke 
nei-sida gjør jobben sin er da 
resultatet gitt.
 De sterke demografiske tren-
dene – sentraliseringen – gir 
med andre ord grunn til en viss 
bekymring for oss som ønsker 
et Norge med fortsatt handlefri-
het utenfor EU. Risikerer vi at 
det blir her som i våre naboland 
i øst, der befolkningskonsen-
trasjon i sentrale strøk ganske 
enkelt avgjorde EU-kampene i 
1994? I et slikt skrekkscenario 
blir Oslofjord-området, store 
byer og befolkningssentra i 
sterk vekst nærmest i stand til å 
«melde Norge inn i EU». Noen 
av oss nøkterne realister føler 
en viss frykt for at fraflytting 
øker sannsynligheten for tilslut-
ning til EU. Dette bør – om ikke 
annet – være en spore til inten-
sivert skolering og beredskap i 
forkant av neste EU-kamp. For 
den kommer. 

Av Jo Stein Moen 

Min påstand er at av de mange 
utfordringene nei-sida vil stå 
overfor i en ny EU-kamp, er de-

mografien – altså befolkningssammen-
setningen – blant de største.
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Sentraliseringen styrker 
ja-siden. I folkeavstemningen 
i 1994 var Oslo sterkeste ja-
fylke (66,6 % ja). Folketallet 
har økt mest i sentrale strøk 
der ja-prosenten er høyest. På 
de minste stedene, som hadde 
den høyeste nei-prosenten i 
1994, går folketallet tilbake. 
Bildet viser noe av den enor-
me byggeaktivteten i hoved-
stadsområdet. 
� foto: eivind formoe



Heldigvis er ikkje vi norske 
bønder styrt av EUs felles land-
brukspolitikk. Men EØS-avtala 
får stadig meir å seie for oss 
gjennom avtaler om handel og 
reglar for mat og veterinære 
saker. 
 Med knapt to månaders mellom-
rom la Kommisjonen og den norske 
regjeringa denne hausten fram for-
slag til ny landbrukspolitikk. Sjølv 
om Norges Bondelag gjerne skulle 
sett meir konkrete forslag til tiltak i 
landbruksmeldinga, er vi glade for 
at vi framleis har vår eigne norske 
landbrukspolitikk. Medan den nye 
landbruksmeldinga legg opp til 
ambisiøse mål for å auke matpro-
duksjonen i takt med folkeauken, 
fryktar EU-bøndene at mindre 
matproduksjon vil bli resultatet av 
haustens endringsforslag til den 
felles landbrukspolitikken (CAP). 
Budsjettet skal frysast og pengane 
delast meir jamnt mellom aust og 
vest i EU, og då må nokon tape. 
I Noreg er pengane eit forhand-
lingstema kvart år mellom staten 
og bøndene. Medan norske bønder 
kan jobbe direkte inn mot norske 
styresmakter for å prøve å betre 
stortingsmeldinga og sit rundt 
bordet i dei årlege forhandlingane, 
må EU-bøndene finne meir indi-
rekte måtar å få sine synspunkt 
fram. Førebels har dei ikkje klart 
å samle seg om felles innspel mel-
lom bønder aust og vest i EU. Vi 
norske bønder er heller ikkje alltid 
samde om kva som skal ha størst 
vekt i landbrukspolitikken, men 
det er likevel enklare å koordinere 
eitt lands bønder enn 27. Vi norske 
bønder kan framleis jobbe innanfor 
rammene av ein landbrukspolitikk 
som har som mål å brødfø eiga be-
folkning, og som er tilpassa dalar og 
fjell og flatbygder i vårt vidstrakte 
land.
 Men det vil ikkje seie at landbru-
ket i Noreg er upåverka av EU og 
EØS. Då avtala vart inngått i si tid, 
var det ein klar føresetnad at land-
bruk og fisk skulle haldast utanfor 
den frie vareflyten. Dette var heilt 
avgjerande for oss bønder. Fri flyt 
av landbruksvarer ville bety at vi 
måtte konkurrere med mjølkebøn-
der frå Nederland og sauebønder 
frå Frankrike, med svært ulike pro-
duksjonsforhold og kostnadsnivå.

Påverka av EØS
Men sjølv om vi lukkast med å hal-
de landbruk og fisk utanfor den frie 
vareflyten i EØS-avtala, er likevel 
landbruket påverka av EØS-avtala 
mellom anna gjennom artikkel 19 i 
EØS-avtala, som regulerer handel 
med landbruksvarer, og protokoll 
3 til EØS-avtala, som regulerer 
handel med bearbeidde landbruks-
produkt.

 EØS-avtala slår fast at Noreg og 
EU skal møtast med jamne mel-
lomrom for å vurdere vareflyten 
og sjå til at han skjer på gjensidig 
fordelaktig basis og innanfor dei 
respektive partane sin jordbruks-
politikk. Målet om meir handel 
med landbruksvarer mellom EU og 
Noreg har meir enn lukkast. Sidan 
EØS-avtala vart inngått er impor-
ten av landbruksvarer til Noreg 
meir enn dobla. Eksporten frå 
Noreg til EU har på den andre sida 
stått på staden kvil. Om dette kan 
kallast gjensidig fordelaktig, er tvil-
samt. Ny avtale gjeld frå 1. januar i 
år og inneber mellom anna at den 
tollfrie importkvota med ost vert 
auka frå 4500 tonn til 7200 tonn. 
Dette tilsvarer mjølk frå 250 gjen-
nomsnittlege bruk i Noreg. I tillegg 
kjem mellombelse kvoter på storfé 
(900 tonn), kylling (800 tonn) og 
gris (600 tonn) som vil inngå i ei 
eventuell ny WTO-avtale.    
 EØS-avtala, saman med den 
seinare inngåtte veterinæravtala, 
inneheld også økologiske produk-
sjonsreglar, reglar for matvarer og 
veterinære saker. Dette betyr at 
enkelte år har EØS-sakene innan 
landbruksområdet utgjort så mykje 
som 70 % av alle dei norske EØS-
sakene. Mange av desse sakene 
er uproblematiske for Noreg og 
er ordningar eller standardar vi 
allereie har innført. Men enkelte 
reguleringar, som til dømes hald-
bardato for egg, er unødvendige 
og dårleg tilpassa norske forhold. 
Fordi salmonella er eit problem 
mange stader i EU, blir haldbardato 
sett tidlegare enn nødvendig for 
norske egg, som er salmonellafrie. 
Reglar for burhøns og merking av 
matvarer er andre døme på EØS-
regulerte område.    

Genmodifiserte organismar  
Godkjenninga av genmodifiserte 
organismar er også i utgangspunk-
tet regulert gjennom EØS, men 
takka vere vår eiga bioteknologilov 
kan vi unngå å ta inn produkt som 
norske bønder og samvirke og nor-
ske forbrukarar har sagt nei til. 
Det er opp til Noreg å bruke dette 
handlingsrommet.
 Som andre sektorar ser vi altså at 
EU og EØS-avtala får stadig større 
påverknad på den norske kvarda-
gen, også for oss bønder. Det er 
viktig at norske styresmakter har 
mot til å vere ein tøff forhandlar og 
om nødvendig seie nei til å inngå 
nye avtaler og innføre direktiv som 
ikkje tener norske interesser. Det 
er viktig at vi held på den breie nei-
alliansen av ulike parti, fagrørsle 
og bønder, og støttar kvarandre i 
kampen mot uønskt påverknad frå 
EU og EØS i Noreg.
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Minneord:

Øystein 
Bentsen 
til minne

Øystein Øyulvstad Bentsen 
(1948 – 2012) døde brått og 
uventa 16. januar. Han hadde 
sitt virke i den videregående 
skolen i Kristiansand i det mes-
te av sitt yrkesaktive liv. Som 
lektor var han høyt verdsatt av 
sine kollegaer og sine elever. 
Det faget som betød mest for 
ham må ha vært historiefaget.
 I forfjor ga han ut boka 
«Samhold og svik» som kaster 
lys over mørklagte hendelser i 
Sachsenhausen som førte til at 
tre norske fanger, tillitsmenn 
i leiren, ikke fikk anledning 
til å komme velberget hjem. 
Bakgrunnen for boka var det 
som hans egen far hadde opp-
levd i fangenskapet. Øystein 
la et stort arbeid i boka som 
vitner om faglig grundighet og 
omfattende stoffbearbeiding.
 Det er ei bok som har 
fått stor oppmerksomhet og 
Øystein var etterspurt som fo-
redragsholder over hele landet. 
Han var i gang med en aktiv 
pensjoniststilværelse som his-
toriker og forfatter.
 Øystein var rotfestet på ven-
stresiden og hørte til SV. Alltid 
når viktige arrangementer ble 
avholdt på torget, være seg 1. 
mai eller aktuelle markeringer, 
var Øystein å finne der. Han 
hadde sine røtter i arbeider-
klassen både ut fra sin bak-
grunn og sin innstilling til både 
historia og samtida.
 Det er gjennom arbeidet i 
Nei til EU, lokalt og i fylkesty-
ret, jeg lærte Øystein å kjenne. 
Han var en kompromissløs 
motstander av det stormanns-
veldet som vi nok dessverre må 
si at EU er. Hans engasjement 
bygget på et ønske om en mer 
rettferdig og bærekraftig fram-
tid.
 Han var også en god fami-
liefar og hans nærmeste sitter 
igjen med et dypt savn. Det er 
veldig trist at hans hjerte skulle 
slutte å slå så tidlig.

Vi har alle et minne om et godt 
og klokt menneske å ta vare på.

Av Ole Langeland
Vest-Agder Nei til EU

Landbruket – utanfor 
og innanfor EØS

Av Nils T. Bjørke 
Leiar i Noregs Bondelag

EØS-påverka. Då EØS-avtala vart inngått, var det ein føresetnad 
at landbruket skulle haldast utanfor den frie vareflyten, men slik har 
det ikkje vorte. «Som andre sektorar ser vi altså at EU og EØS-avtala 
får stadig større påverknad på den norske kvardagen, også for oss 
bønder», skriv Nils T. Bjørke. � illustrasjonsfoto: tine

Gunnar Kollstad
Kommunist og medlem
av Lillehammer nei til EU

På en brannstasjon i  Chicago 
henger en lyspære som har lyst 
siden 1880. I en låve på vest-
landet henger en lyspære som 
har lyst siden 1925. Tar man 
Audi-karosseri og Misubishi-
understell får man en evigva-
rende bil. Alt som lages lages 
med innebygd slitasje for å holde 
de kapitalistiske hjulene i gang. 
Laget man alle varer uten inne-
bygd slitasje kunne industriarbei-
derne jobbe en time om dagen og 
spille gitar resten. En arbeidsdag 
på fire timer i trafikknæringen 
vil gi mindre ulykker, og bussjå-
førene kan spille poker på fritida. 
Det lages nok mat til å brødfø 
hele kloden, men mat brukes som 
politisk pressmiddel.

EU har grunnlovsfestet kapitalis-
men, og sekstimersdag har vært 
forsøkt i norsk helsevesen og 
fungerer utmerket. Dette krever 
fire skift, men dette er et praktisk 
problem og alle praktiske proble-
mer kan løses. Deler av oljefondet 
kan brukes til dette. Dessuten 
har vi mye olje og trenger et 
sterkt forsvar. Men vi trenger 
ikke jagerfly  for 80 milliarder. 
Underskuddet i kommunene er 
på 60 milliarder, så det holder 
med 20 milliarder til jagerfly. Vi 
har et godt etterretningsvesen 
men bør snarest ut av den latter-
lige EØS-avtalen, som forbyr rak-
fisk av norsk fjelløret. Kun dansk 
oppdrettsøret er tilatt. EU har 
grunnlovsfestet kapitalismen!

Evigvarende produkter
og kapitalismen
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Historiebokprosjektet: 

Husker du 
et bilde?
I bildegruppas jakt på bilder til historieboken om EU-
kampen, har vi spurt noen folk om det er et spesielt 
bilde de husker godt, eller om det er en begivenhet som 
de gjerne vil at det skal være bilde av i boken. 

– Dette er ikke særlig orginalt. 
Men det bildet som har festet 
seg på netthinna er fakkel de-
monstrasjonen på Youngstorget. 
Både selve bildet, som jeg husker 
godt, og som jeg har sett flere 
ganger senere, og opplevelsen av 
selv å være til stede. Jeg hadde 
en sterk opplevelse av å være en 
del av det store VI, og jeg kjen-
te på stoltheten av å  forsvare 
det norske demokratiet som vi 
kjenner det, og vårt forsvar for 
viktigheten av den enkelte bor-
gerens stemme. Og så husker jeg 
godt ankomsten til Anne  Enger 

– Valgnatten og feiringen av 
seieren 28. november 1994 i 
Spektrum i Oslo, vil jeg gjerne 
se igjen bilder av i boka. Det er 
gode minner. Det er jammen 
lenge siden jeg har sett noen 
bilder fra dette. Det kan være 
hyggelig og nyttig å minnes 
den seieren nå også, sånn midt 
oppe i kampen mot vikarbyrå-
direktivet.

– Jeg husker kampanjeåpningen i 
Trondheim i 1994 med toget som 
gikk nedenfor Nidarosdomen, alt 
livet, musikken og Anne Enger 
Lahnsteins tale. Det håper jeg 
det blir bilder fra. Og da vi fikk 
Kristen Nygaard til å holde tale 
på LO Trondheims arrange-
ment 1. mai 1993. Det var litt av 
et kupp, det! Både å få ham til 
Trondheim og det å få gjennom 
at han skulle være 1. mai-taler. 

Har du bilder? Det håper vi du har! I løpet av 2012 må vi samle bilde-
materiale til historieboka. Dette vil være helt unikt. Scannede bilder 
sendes bilder@neitileu.no . Husk ditt navn og telefonnummer – og 
litt forklaring rundt bildet: Hvor er det tatt, hvem er med, når ble 
det tatt, hvem er fotograf? Papirbilder sendes Nei til EU-kontoret, 
ved Eivind Formoe, eller kontakt  Liv H. Lillegrundset på tlf. 76 
95 26 73 og epost livlille@gmail.com. Mer informasjon om bok-
prosjektet finner du her: http://www.neitileu.no/om_nei_til_eu/
historiebokprosjektet

Av Kristine Mollø-Christensen

Lahnstein etter at seieren var 
klar. Det er et godt minne jeg 
gjerne vil ha bildet av i boka.

Per Kristian Dotterud
Generalsekretær i Nei til EU

Gerd Knutsen
Fylkesleder i Nei til EU i Oslo

Arne Byrkjeflot
Vara til styret i Nei til EU og leder av LO Trondheim

Flertall mot 
euroen på Island
En ny meningsmåling utført 
av analyseselskapet MMR vil 
et stort flertall av islendingene 
holde på kronen til fordel for eu-
roen. 52 prosent ønsker å holde 

på kronen, og bare 28 prosent 
ønsker euro. 
 Målingen ble gjennomført i 
perioden 12.-17. januar, melder 
Folkebevaegelsen.dk. 
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Uhøytidelig X-ord 
med lett EU-vri B           
okpremier til tre heldige 
vinnere. Send inn!

n  Vi trekker tre korrekte svar, og vinnerne vil motta en bokpakke. Klipp ut kryssordet og 
send det til Nei til EU, Storgata 32, 0184 Oslo, eller skann det inn/fotografer kryssordet 
og send det til standpunkt@neitileu.no. �

Navn: ..........................................................................................................................................................................

Adresse: ....................................................................................................................................................................

Løsningen på 
kryssordet fra 1-2012

Vinnerne var: 
• Svein Berntsen, 4513 Mandal
• Miriam Smedsland, 0165 Oslo
• Astrid Flor, 4640 Søgne

Vannrett:
1. Flue
7. Ja-side-egenskap
12. Skiskyttermareritt
14. Gissel for Europrestisje
16. Streng lovgivning
18. Marionette for krigsindustrien
20. Sunt gjøremål
22. Glad
23. Roger Ruud
24. Institutt
25. I rekka
26. Anonym
27. Interesseorganisasjon
28. Eventyrmonster
30. Drett
31. Vandrer
33. Dagligvarekjede
35. Rett
37. Pre-royalt mellomnavn
40. Nei-navn
42. Rundt fru Luna
43. Radikal folkehelt
46. Raska på! (Fork.) (am.)
49. Tore Ruud
50. Ja-sidas motivasjon
51. Kroppsdel
54. Gl. Ord for kommune (nyn.)
55. Humorist
57. Oppløst stat
59. Skritt
60. Ensomt
61. Suksessforfatter
62. Moms (eng.)
63. Område i Tønsberg
65. Grunnstoff (fork.)
66. I rekka
67. Tråkle
68. Hovedstad i konfliktområde
69. Røyk
71. Kv.navn

73. Forening
74. Ta inn på forsprang
77. Øyne
78. Har blodfans
79. Adresse
80. Sa det franske folk i 2005

Loddrett:
1. Kommende nestleder i Nei-

parti
2. Hovdyr
3. Slovensk skimerke
4. Trond Larsen
5. Fordums svensk stolthet
6. Mer katolske enn paven, i flg 

Trond Giske
7. Bokstav for undergrunnsbane
8. Fred 
9. Esel
10. Feriested i urolig land
11. Rom
12. Stykke av Ibsen
13. Behring Breivik
15. En Skram
17. Ei
19. Europeisk toppklubb i 

fotball
21. Statsminister på EUs nåde
26. Am. Romfartsorg.
29. Revolusjonsplass
30. Stemme
32. Ole Jacobsen
34. Berømt parfymemerke
36. By med stort hjerte?
38. Hitlers elitetropper
39. Staten (sp.)
41. Fransk by
44. Utbredt fenomen i EU
45. Må kryssordløsere være 

gode på

47. Vaskemaskinmerke
48. Folkets mann
52. Vekt
53. Hovedstad
55. Alene
56. Diktator
57. Ser man i hvitøyet
62. Dans
64. Sist på Maldivene

66. Spiss redskap
70. Treg
72. Tal
73. .. og vel
74. Dagsavis
75. Ja til vikarbyrådirektiv-

parti
76. 3,14
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For mer informasjon 
om arrangementene, se
neitileu.no/hva_skjer

Mars
14. mars: Årsmøte i Oslo Nei 
til EU. Oslo Nei til EU inviterer 
alle medlemmer til årsmøte 
onsdag 14. mars kl. 18.00 på 
Håndverkeren konferansesenter.

17. mars: Nei til EUs 
landskonferanse: Umulige 
EØS – mulige løsninger. Nei 
til EUs landskonferanse er 
årets største temamøte, og 
arrangeres i år lørdag 17. 
marskl. 09.30 – 16.30 på 
Litteraturhuset. Tema i år 
er EØS-avtalen og mulige 
alternativ. Mer informasjon 
finner du på neitileu.no.

18. mars: Nei til EUs 
Rådsmøte. Rådet til Nei til EU 
har møte to ganger i året, og 
er det høyeste organet mellom 
landsmøtene.

20. mars: Åpent møte 
i Nordstrand og Søndre 
Nordstrand Nei til EU. 
Lokallaget inviterer til årsmøte 
og politisk innledning kl. 19.00 
på Lambertseter gård. Tale 
Marte Dæhlen fra prosjektet 
Alternativer til dagens EØS-
avtale innleder om «EØS og 
demokrati – hvilke muligheter 
finnes?».

24. mars: Hedmark Nei til 
EU avholder årsmøte lørdag 
24. mars  kl. 11.00 på Central 
hotell, Elverum. Saker sendes til: 
hedmark@neitileu.no

April
14. april. Fylkesårsmøtet i 
Aust-Agder Nei til EU er lørdag 
14. april på dagtid på Lillesand 
Rådhus. Thor Åge Christiansen 
fra Fellesforbundet holder 
politisk innledning.

20.-21. april. Bokprosjektet 
inviterer til historieseminar. Nei 
til EU står bak produksjonen 
av en faghistorisk bok om EU-
motstanden i Norge fra 1960-
tallet til 1995. Boka skal komme 
ut høsten 2013 og være Nei til 
EUs hovedbidrag i markeringen 
av 20-årsjubileet til nei-siden 
i 1994 og 200-årsjubileet for 
Grunnloven i 2014. Seminaret 
er en del av arbeidet med å lage 
boka.

Seinere
6.-7. oktober. Nei til EUs 
kvinnekonferanse i Oslo.

20. oktober. Nei til EUs 
rådsmøte.

9.-11. november. Landsmøtet i 
2012 arrangeres på Hamar.

3b|2011
neitileu.noStandpunkt

MEIR ADECCO MED EU: 
SPESIALNUMMER: 

Gratis 1. mai-
nummer av  
Standpunkt

– Rovdrift på 
dei tilsette i 
Adecco

Les mer på side 3

Side 2

EL OG IT-FORBUNDET:

Enstemmig 
mot EU på 
landsmøte

21. årgang. Opplag: 10 500
Nei til EU, Storgata 32, 0184 Oslo  

Bli 
medlem 

i Nei til EU!
Send følgende SMS-

melding NEITILEU 

<DITT NAVN OG 

POSTADRESSE> til 

2090 (150,- for 

2011)

EU I KRISE

Historisk
post-veto

Jeg sier som Gro: Reservasjons-

retten ble forhandlet fram og 

ført inn i EØS-avtalen for å 
brukes.

Statsminister Jens Stoltenberg i VG 10.4.2011

VETORETTEN BRUKES FOR FØRSTE GANG:

 Arbeiderpartiets landsmøtevedtak 

om veto mot EUs postdirektiv er en 

seier for distriktsnæringslivet og for 

lik tilgang til viktige tjenester i hele 

landet.

 Vedtaket skaper en helt ny 

situasjon for den norske debatten 

om EU og EØS. Etter 17 år med 

EØS-avtalen får vi nå svar på om 

vetoretten er reell.

Side 4
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 PÅ SISTE

Endepunkt  
«Den  siden  som  forsøker  seg  
med  triks  og  slagord  vil  tape»
THORBJØRN JAGLAND, Dagbladet 12. mars 1994.  

Tilbake til 
bulgarsk 

nivå

        

For mer informasjon om 
arrangementene, se
www.neitileu.no/hva_skjer/

Januar
17. januar: Askøy Nei til EU har 
årsmøte på Kleppestø. Kl. 18.00.
25.-27. januar: Landsmøte i 
Ungdom mot EU går av stabelen på 
Mysen i Østfold.

Februar
6. Februar: Årsmøte i Akers-
hus Nei til EU. Arbeidersamfunnets 
plass 1, Oslo, kl. 18.00. 
13. februar: Bergen Nei til EU 
har ekstraordinært årsmøte. Øvre-
gaten 25. Se http://www.neitileu.
no/bergen for oppdatert info.
14. februar: Tønsberg og Nøt-
terøy Nei til EU. Fellesmøte med 
foredrag. Separate årsmøter for 
lagene. Sted: Avholdsfolkets hus, 
Tønsberg.
23. februar: Buskerud Nei til EU 
har årsmøte på Folkemusikksentret 
i Prestfoss.
23. februar: Årsmøte i Sør-Trøn-
delag fylkeslag arrangeres på Bak-
ke gård. Trondheim lokallag har års-
møte samme dag, samme sted.

Mars
5. mars: Vestfold Nei til EU. Års-
møte. Sted: Grønt Fagsenter, Gjen-
nestad, kl 19.00.
7.-9. mars: Vårkonferanse i Ung-
dom mot EU 6-9. mars.
 
April
4.-5. april: Landskonferanse for 
Nei til EU. Tema: Klima og EU. Oslo.
6. april: Rådsmøte i Nei til EU.

Nei til EU ble 
«ukas helt»
Rød Ungdoms nettsider kåret 
Nei til EU til «ukas helt» etter 
landsmøtet på Sørmarka.

«Etter å ha fått 3000 nye med-
lemmer i fjor, er Nei til EU med sine 
28000 medlemmer den tredje stør-
ste politiske medlemsorganisasjo-
nen i Norge etter Arbeiderpartiet 
og Kristelig Folkeparti. Det er utro-
lig viktig for organisasjonen at den 
beholder sin styrke og vokser også 
i tider der EU ikke står direkte på 
dagsorden, rett og slett fordi gras-
rotmobilisering er det eneste for-
trinnet Nei-siden har overfor en Ja-
side som sitter med bukta og begge 
endene i Stortinget, ledelsen i Ar-
beiderpartiet og i de store mediene. 
På grunn av glitrende organisato-
risk og politisk arbeid mot EU kårer 
vi Nei til EU til Ukas Helt!» heter det 
på nettsidene til Rød Ungdom. 

Endepunkt  
«Den  siden  som  forsøker  seg  
med  triks  og  slagord  vil  tape»
THORBJØRN JAGLAND, Dagbladet 12. mars 1994.  

Nummer 1-2008

Kalender

B-blad
 Returadresse:  
Arbeider samfunnets plass 1  0181 Oslo

NEI TIL EUs MEDLEMSAVIS       

KAMPEN MOT TJENESTEDIREKTIVET: 

Fellesforbundet krever veto
 Seiersglade delegater og tilskuere reiste seg og applauderte da Fellesforbundet med overveldende flertall gikk inn for at Norge må bruke reservasjonsretten mot EUs tjenestedirektiv.

 – La oss ikke få et tjeneste-direktiv som skal bestemme over vårt arbeidsliv. Vi må selv finne virkemidlene i kampen mot sosial dumping og økonomisk kriminalitet, sa Stein Aamdal fra talerstolen.

Ales Ree: Beklager slagside i NRK-program om 1994
Side 4-5

Margot Wallström: Vil ha EU-kunnskap i skolene  Side 7

Karina Rohr Sørensen: –Fri flyt vinner alltid i EU
Side 8

Maria Hagberg: – EU gjør menneskene til varer
Side 10-11

Side 14, 15 og 16

HEMING OLAUSSEN: SETT EU PÅ MILJØMUSEUM!
Side 2

Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag  er 
10. februar.

Margot Wallström:

EU-sex på 
YouTube – «en 
genistrek»
EU-kommisjonens sex-fikser-
te filmsnutt på YouTube, tidli-
gere omtalt her i Standpunkt 
og i utallige andre media, dis-
kuteres fortsatt. På de svenske 
sosialdemokratenes webavis, 
Aktuelt i politiken, stiller EU-
parlamentarikeren Anna Hedh 
spørsmålet: – Hvor sexy er EU 
egentlig?

Hedh tar utgangspunkt 
i EU-kommisjonens «Come 
together»-snutt, og sier at hun 
er så inderlig trøtt av dagens 
reklame som i så stor grad inne-
holder seksuelle antydninger.  

– Jeg synes det er bra at EU-
kommisjonen legger ut filmer 
på YouTube, men akkurat den-
ne kunne de ha spart seg, skri-
ver hun.

EU-kommisjonens Margot 
Wallström svarer at hun synes 
den aktuelle filmsnutten var en 
genistrek.

– Videoklippet ble laget fo-
ran lanseringen av EUs media-
program. Det er en av fire korte 
filmer med klipp fra kvalitets-
filmer som har fått EU-støtte, 
som «Amélie fra Montmartre», 
«Farvel, Lenin» og «Slik som i 
himmelen». Takket være disse 
klippene har millioner av men-
nesker funnet EU-hjørnet på 
YouTube. Siden i sommer har vi 
publisert 77 videoklipp på EU-
tube, som har hatt over 7 millio-
ner treff hittil, skriver den sven-
ske EU-kommissæren.

Margot Wallström beretter 
videre at folk ikke bare har tit-
tet på videoklippet om kjærlig-
het, men også filmsnutter med 
informasjon «om alt fra kam-
pen mot brannene i Hellas, ut-
viklingsbistand og klimafor-
andringer til grensekontroller, 
forbrukerbeskyttelse og kultur-
støtte til europeisk film».

– Som kommissær med an-
svar for kommunikasjon er jeg 
stolt over å kunne presentere 
EU på EUtube, der de fleste bru-
kerne er unge mennesker som vi 
ellers ikke når i vår daglige kom-
munikasjon, skriver Wallström. 
            Inge Matland

EU-kommisjonens 
videosnutter finner du her:
http://youtube.com/user/
eutube

Worst EU Lobbying Award ble i 
desember delt ut for tredje gang 
av organisasjonene Corporate 
Europe Observatory, Friends 
of the Earth Europe, LobbyCon-
trol og SpinWatch. Hensikten 
er å øke offentlighetens kjenn-
skap til den omstridte lobby-
praksisen i Brussel. 
 Fjorårets verstinger ble de 
tyske bilfabrikantene BMW, 
Daimler og Porsche. De har 

WORST EU LOBBYING AWARD: Av Morten Harper

Årets lobby-
verstinger

stått sammen om en massiv 
lobbykampanje som har ut-
vannet og forsinket kravene til 
CO-utslipp fra biler i EU. Tyske 
Atomic Forum, en interesseor-
ganisasjon for atomindustrien, 
fikk prisen Worst EU Green-
wash (verste grønnvasking) for 
en kampanje som skulle gi inn-
trykk av at kjernekraft var mil-
jø- og klimavennlig energi. Hen-
sikten var å få oppslutning om 

Høytidelig overrekkelse: En særdeles anonym representant for BMW, Daimler og Porsche får overrakt verstingeprisen 
under den satiriske seremonien på Witloof Bar i Brussel  FOTO: SADAINE/FOEE

Tyske bilfabrikanter er kåret til �orårets verste EU-lobbyister.
fortsatt drift av gamle reakto-
rer. 
 De satiriske prisene kåres 
gjennom en åpen nettavstem-
ning, etter at arrangørene har 
nominert de verste kandidate-
ne. Både privatpersoner og or-
ganisasjoner kan sende inn for-
slag. Full begrunnelse og omta-
le av de andre kandidatene på 
prisens nettside: 
www.worstlobby.eu/

Er EU en umulighet?
DN skriver i en leder 28. desember om den sterke motstanden 
mot EU-medlemskap hos det norske folk, Avisen refererer noen 
av årsakene, og legger selv til enda et argument, nemlig at våre 

politikere unnlater å diskutere spørsmålet.
DN har helt rett i sin analyse, men jeg er redd det 

ikke vil føre noe steds hen. Nordmenn er av natur et 
svært endringsvegrende folk, og styres i denne saken 
av følelser.

Det betyr ikke at Norge trenger å forbli utenfor EU. 
Den enkleste måten er rett og slett at EU bestemmer 
seg for å «straffe» verdens rikeste og mest selvopptatte 
land. Ved å innføre eksklusivt tollregime mot norske va-
rer vil vår økonomi raskt strupes og bli redusert til bul-
garsk nivå. Da, men først da, vil EU-motstanden bli bor-
te. Norske politikere som ønsker medlemskap bør derfor 
be Brussel om den nødvendige hjelpen.

Jon Aabye, Oslo

Rett skal være rett. Det finnes 
en rekke debattanter som 
skriver glitrende «nå-må-vi-inn-
i-EU-dere»-innlegg i norsk presse. 
Som en service overfor våre 
lesere vil vi nå og da trekke frem 
noen av ja-sidens debattperler. 
Dagens bidrag er et leserbrev fra 
Dagens Næringsliv: 

 PÅ SISTE

 KALENDER

 Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 3-2012 er 2. mai. 

Marte Gustad Iversen ble gjenvalgt 
som leder, og får følge av Angelica 
Olsen som nestleder og Vegard 
Østhagen som generalsekretær. I 
tillegg ble også Frida Angell, Espen 
Volden, Simen Knutssøn og Mathea 
Wasvik valgt inn i Ungdom mot 
EUs sentralstyre.
 – Jeg gleder meg veldig til å job-
be med denne gjengen i året som 
kommer, de er flinke folk og jeg tror 
vi kommer til å arbeide godt sam-
men, sier nyvalgt generalsekretær 
Vegard Østhagen.
 Det nye sentralstyret er en 
mangfoldig gjeng, med ulik bak-
grunn og god geografisk spredning. 
På landsmøtet ble i tillegg det nye 
landsstyret valgt.

EØS og organisasjonsbygging
En av hovedsakene som ble ved-
tatt på landsmøtet var arbeid mot 
EØS-avtalen, ved å se på alter-
nativer og drive med informa-
sjonsarbeid. Ungdom mot EU er 
tilknyttet Alternativer til EØS-
prosjektet, og skal blant annet ha 
en vårkonferanse som skal handle 
om Europautredninga og alter-
nativer. Den blir arrangert i Oslo 

27.-29. april. På landsmøtet ble det 
også vedtatt en uttalelse som sier 
at Ungdom mot EU skal gå fra nei-
kamp til EØS-kamp, og med ei be-
folkning der nesten 80 prosent sier 
nei til EU er det på tide å komme 
mer på offensiven når det gjelder 
EØS.
 «Ungdom mot EU mener at 
Norge bør si opp EØS-avtalen på 
grunnlag av avtalens demokratiske 
underskudd og skadelige politiske 
innhold. Avtalen bør erstattes av 
en handelsavtale som ikke griper 
inn i interne forhold», står det blant 
annet å lese i uttalelsen.
 Til høsten legger UmEU opp 
til en kampanje om sosial krise i 
Europa, der man skal vise hvordan 
krisa har rammet vanlige folk i EU 
og spesielt hvordan det har gått 
utover ungdom. Andre viktige prio-
riteringer er EU og miljø, Schengen 
og faglig kamp.
 Et annet viktig arbeid i perioden 
blir å styrke organisasjonen, fra 
lokallagene og opp til sentralt nivå. 
For og kunne møte både EU og 
EØS-kampen er det viktig med en 
organisasjon som er slagkraftig, og 
da må hele organisasjonen kunne 

jobbe aktivt sammen.
 – Det er rundt omkring i landet 
at medlemmene våre bor og har 
sin hverdag. Derfor må vi satse 
på lokallaga. Lokal aktivitet gjør 
det mer attraktivt å være med i 
Ungdom mot EU, det vil øke mobi-
liseringa til nasjonale arrangement, 
og gjøre det lettere å verve. Derfor 
vil vi jobbe spesielt med å støtte 
de lokale tillitsvalgtes arbeid, sier 
leder Marte Gustad Iversen.

Årets internasjonalist
Ungdom mot EU vedtok å gi prisen 
Årets internasjonalist til det island-
ske folk. Årets internasjonalist er 
en pris som skal gis til noen som 
har utmerket seg ved å sette søkelys 
mot internasjonale spørsmål som 
er større enn EU og/eller til noen 
som har brukt handlefrihet utenfor 
EU til å påvirke internasjonalt. 
 Det mente landsmøtet det is-
landske folk har gjort, ved å vise et 
alternativ til den «bail out»-politik-
ken som EU har ført i etterkant av 
finanskrisa. De har vist at det går 
an å løse problemene utenfor EU, 
og at EU-medlemskap ikke er den 
eneste løsninga.

Vikarbyrådirektivet
Vikarbyrådirektivet ble også en sak 
på landsmøtet, og det ble vedtatt 
en uttalelse som het «Ta arbeider-
nes parti!». Ungdom mot EU deler 
bekymringa LO og andre organi-
sasjoner har uttrykt, og er spesielt 
skeptiske til hvordan direktivet kan 
påvirke ungdoms arbeidshverdag, 
da de har mindre erfaring, sjeld-
nere er organiserte og oftere sliter 
med å etablere seg økonomisk.
 «Ungdom mot EU er svært 
kritisk til den arrogante måten 
Arbeiderpartiet insisterer på å skru 
norsk arbeidsliv tilbake til 1930-
tallet på, uten at norske arbeidere 
blir hørt. Norske arbeidere har 
rett på faste ansettelser og et trygt 
arbeidsliv, og norske domstoler 
burde avgjøre norske rettsspørs-
mål. Ungdom mot EU støtter kam-
pen mot vikarbyrådirektivet fullt 
ut. Arbeiderpartiet må ta parti med 
arbeiderne nå!», heter det i uttalel-
sen.

Av Marie Sørhaug
marie@umeu.no

Ungdom mot EUs landsmøte 2012: 

Ungdommen vil 
ha alternativer
20.-22. januar hadde Ungdom mot EU sitt 21. ordinære landsmøte. Ny ledelse ble 
valgt, og i det kommende året vil de spesielt arbeide med alternativer til EØS.

Nye ungdommer i ledelsen. Her er Ungdom mot EUs sentralstyre, valgt på landsmøtet 22. januar. Foran fra venstre: Mathea Wasvik, Simen Knutssøn 
og Espen Volden.  Bak fra venstre er Vegard Østhagen, Frida Angell, Marte Gustad Iversen og Angelica Olsen.� foto: umeu


